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Co z tymi sześciolatkami?
Szansa na poznawanie świata w okresie największej chłonności umysłu czy skrócenie 
dzieciństwa? To pytanie będą sobie zadawać rodzice 52 przedszkolaków z „Bajki”, któ-
re w tym roku kalendarzowym ukończą 6 lat i mogą (ale nie muszą) rozpocząć naukę 
w pierwszej klasie. 

W zeszłym roku planowano 
utworzyć w wąbrzeskiej „Dwój-
ce” klasę składającą się z samych 
sześciolatków, ale na posłanie 
sześciolatków do szkoły zdecydo-
wało się wtedy zbyt mało rodzi-
ców. Powstała więc klasa mieszana 
składająca się z sześciorga sied-
miolatków z końcówki roku i szes-
naściorga sześciolatków. Spraw-
dziliśmy w połowie września jak 
maluchy odnalazły się w szkolnej 
rzeczywistości. Okazało się, że 
bardzo szybko zaadaptowały się 
do nowych warunków i  nie gorzej 
od siedmiolatków radziły sobie 
z przyswajaniem wiedzy. 

Od 1 września 2012 obowiąz-
kiem nauki w szkole miały być ob-
jęte wszystkie sześciolatki. Obni-
żenie wieku szkolnego wzbudziło 
wiele kontrowersji. Przeciwnicy 
– głównie inicjatorzy akcji „Ratuj-
my maluchy" argumentowali, że 
sześciolatki zostaną pozbawione 
części swojego dzieciństwa i nie 
są pod względem emocjonalnym 
przygotowane do podjęcia nauki 
w pierwszej klasie, a szkoły nie są 
przygotowane technicznie na ich 
przyjęcie. Zwolennicy natomiast 
przekonywali, że wcześniejsze 
rozpoczęcie edukacji w szkole, za-
pewni dzieciom lepszy start w ży-
ciu, bo będą się szybciej rozwijać. 
Dzieci w tym wieku mają bardzo 
chłonny umysł, szybciej więc przy-
swajają wiedzę. 

Ostatecznie prezydent Broni-
sław Komorowski podpisał 9 lute-
go nowelizację o systemie oświaty, 
która przesuwa do 2014 roku wpro-

wadzenie obowiązku szkolnego 
dla dzieci sześcioletnich. Oznacza 
to, że o rozpoczęciu nauki w szko-
le dzieci urodzonych w latach 2006 
i 2007 nadal decydować będą ro-
dzice. Dzieci urodzone w latach 
2006 i 2007, które nie pójdą do 
I klasy szkoły podstawowej od 1 
września 2012 r. i od 1 września 
2013 r., będą nadal przedszkola-
kami. Zgodnie z ustawą, w roku 
szkolnym 2012/2013 i 2013/2014 
dyrektor szkoły będzie miał obo-
wiązek przyjąć dziecko 6-letnie 
do szkoły, jeżeli jego rodzice po-
dejmą taką decyzję. Przesunięcie 
terminu wprowadzenia obowiąz-
ku szkolnego dla dzieci 6-letnich 
pozwoli samorządom i szkołom 
lepiej przygotować się na przyjęcie 
sześciolatków.

Skoro rodzice nie muszą po-
syłać sześciolatków do pierwszej 
klasy, mogą je zostawić w przed-
szkolu – co oznacza, że roczne 
obowiązkowe przygotowanie 
przedszkolne potrwa dwa lata, 
a tym samym dziecko będzie prze-
rabiać dwukrotnie te same treści 
programowe. 

- Jeśli dzieci zostają, to mamy 
dla nich nowe ćwiczenia. Jeżeli 
trzeba realizować te same treści, to 
nauczyciele robią to w inny sposób 
– wyjaśnia Bożena Bereza, wice-
dyrektor Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” w Wąbrzeźnie. 

9 lutego w „Bajce” odbyło się 
spotkanie z pedagogiem, który 
przedstawił prelekcję o gotowo-
ści szkolnej dziecka. Rodzice do-
wiedzieli się m. in. jak ocenić, czy 

dziecko może już podjąć naukę 
w pierwszej klasie. 

- Po 2,3 latach przygotowania 
do podjęcia nauki czytania dzieci 
są już do tego gotowe, ale z emo-
cjami bywa różnie. A emocje są 
tutaj najważniejsze. Wychowawca 
udzieli odpowiedzi na pytania ro-
dziców i pomoże podjąć decyzję, 
czy dziecko jest emocjonalnie go-
towe do podjęcia nauki w szkole – 
mówi Bożena Bereza. 

W „Bajce” przedszkolaków, 
które w tym roku ukończą sześć 
lat i od września mogą iść do 
szkoły jest 52. Z wstępnego roze-
znania przeprowadzonego wśród 
rodziców tych dzieci wynika, że 
ok. 25 zostanie w przedszkolu na 
kolejny rok. Dyrekcja podkreśla, 
że to bardzo niepewna  liczba, bo 
rodzice często w ostatniej chwili 
decydują, że wolą jeszcze dziecko 
zostawić w przedszkolu. Im więcej 
sześciolatków opuści przedszkole, 
tym więcej będzie można przyjąć 
3- i 4-latków. Poza tym, za każdym 
dzieckiem, które idzie do szkoły 
idzie też subwencja oświatowa. 

- Będę próbował przekonać 
rodziców – „puśćcie swoje dzieci 
do szkoły”. Będziemy organizować 
spotkania z rodzicami i pokazy-
wać, że szkoły są przygotowane na 
przyjęcie ich dzieci, ale ostatecz-
na decyzja należy do rodziców – 
mówi burmistrz Leszek Kawski. 

Problem w mniejszym lub 
większym stopniu dotyczy każde-
go samorządu w Polsce.

Paulina 

Grochowalska 

Młodzieżowa Rada Miejska w Wąbrzeźnie kadencji 2012-2014 jest już po inau-
guracyjnej sesji. 27 lutego w ratuszu odbyło się uroczyste ślubowanie radnych 
oraz wybory do zarządu rady. Weszli do niego: Marta Nędza - przewodnicząca, 

Agnieszka Marszałek - wiceprzewodnicząca, Krzysztof Dzidek - sekretarz i Magda-
lena Szyman – skarbnik. Sesję inauguracyjną poprzedziło szkolenie (24 lutego), 
na którym młodzi radni zapoznali się ze statutem Młodzieżowej Rady Miejskiej, 
funkcjonowaniem jej poszczególnych organów oraz sposobem finansowania jej 

działalności. Ponadto przybliżone zostały im kwestie związane z pracą urzędu 
miejskiego.

 PG, fot. nadesłane (UM)
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Kobiet rozdajemy 
nagrody dla naszych 
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DYŻURY REDAKCYJNE
- w środę w godz. 8-12 Adrianna Błaszkiewicz
- w czwartek w godz. 8-12 Karolina Rokitnicka
- w piątek w godz. 9-13 - Piotr Wołyński

- Uważam, że w przypadku przedszkoli - powinno być tak jak w  szkołach 
- pieniądze powinny iść za dzieckiem i nie byłoby kłopotu.  Rodzic decydował-
by czy chce posłać dziecko do przedszkola i je wybierał. A tak istna samowolka. 
W jednej gminie darmowe punkty przedszkolne, ale czynne cztery godziny,  
w innej - nie ma przedszkola wcale i wójt nie chce przekazać pieniędzy na pobyt  
dziecka w placówce w innej gminie. 

      Powiat

Sporo kłopotów przez pogodę
Zdarzenia drogowe i podtopienia to główne powody interwencji wąbrzeskich strażaków 
w minionym tygodniu. 

Śliska nawierzchnia jezdni 
była przyczyną dwóch zdarzeń 
z udziałem samochodów osobo-
wych – 18 lutego na ulicy Party-
zanta w Wąbrzeźnie samochód 
wpadł w poślizg i uderzył w ogro-
dzenie, a 21 lutego w Niedźwiedziu 
z tego samego powodu dachowała 
toyota yaris. Na miejscu obu wy-
darzeń potrzebna była interwencja 
strażaków. 

Gwałtowny wzrost tempera-

tury sprawił, że zamarznięta zie-
mia nie była w stanie przyjąć dużej 
ilości wody, która pojawiła się po 
roztopieniu śniegu i zdarzały się 
podtopienia. Interwencji straża-
ków było jednak znacznie mniej 
w stosunku do roku ubiegłego, 
kiedy to po gwałtownej odwilży 
w styczniu musieli interweniować 
kilkadziesiąt razy. W ubiegłym ty-
godniu w poniedziałek wąbrzescy 
strażacy wypompowywali wodę 

Do basenu miasto musiało 
dokładać ponad 1 mln rocznie. 
Leszek Kawski przyznaje, że od 
początku objęcia stanowiska bur-
mistrza, szukał rozwiązania pro-
blemu kosztów generowanych 
przez basen, szukał partnera dla 
pływalni – instytucji lub osoby 
prawnej – ale nie udało się go zna-
leźć. Zaproponował więc przeka-
zanie pływalni pod zarząd spółki 

- Miejskiego Zakładu Energetyki 
Cieplnej, Wodociągów i Kanali-
zacji. 

- Spółka będzie lepiej zarzą-
dzała basenem. Postawiłem waru-
nek, że basen musi pozostać base-
nem i służyć mieszkańcom miasta, 
w pierwszej kolejności dzieciom 
szkolnym. Nie ograniczam jed-
nak pomysłów, jakie będzie miała 
spółka – mówi burmistrz. - Nie 

ukrywam, że to poprawi wskaźnik 
zadłużenia miasta. 

Koszty utrzymania basenu bę-
dzie ponosić spółka. Hala sporto-
wa i boisko orlik, ma przejść pod 
strukturę Gimnazjum nr 1. 

Projekt uchwały w sprawie 
pływalni rada podda głosowaniu 
na najbliższej sesji. 

  
Paulina Grochowalska 

      Wąbrzeźno

Pływalnia pod zarządem spółki
Na najbliższej sesji miejscy radni zdecydują czy pływalnia Miejska w Wąbrzeźnie prze-
stanie być jednostką budżetową i przejdzie pod zarząd Miejskiego Zakładu Energetyki 
Cieplnej, Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o.  

Opłaty od wód opadowych 
i roztopowych odprowadzanych 
do miejskiej kanalizacji deszczowej 
potocznie nazywane podatkiem od 
deszczu i śniegu pojawiły się w Pol-
sce już kilka lat temu. Mieszkańcy 
Wąbrzeźna też płacą i to od dawna. 

- Ta opłata nie jest niczym 
nowym, do tej pory była w kosz-
tach kanalizacji sanitarnej. Płacili 
wszyscy mieszkańcy, co jest dużą 
niesprawiedliwością. MZECWiK  
wyłączył opłaty za odprowadzanie 
wód opadowych i roztopowych 
z opłat za kanalizację sanitarną i te-
raz będą płacić ci, którzy faktycznie 
korzystają z kanalizacji deszczowej 
– wyjaśnia burmistrz Leszek Kaw-
ski. – Gmina miejska i powiat będą 
największymi płatnikami. Płacić 
będą również instytucje i przed-
siębiorcy, którzy posiadają place. 
Natomiast przy kilku lub kilkuna-
stu m2 to będą symboliczne roczne 
opłaty. 

Odprowadzanie ścieków 
z deszczówki i roztopów może pod-

legać opłatom stosowanym przez 
przedsiębiorstwa wodno-kanali-
zacyjne tylko na podstawie taryfy 
zatwierdzonej przez radę miasta 
w formie uchwały. Taryfa zapropo-
nowana przez MZECWiK tra� pod 
głosowanie radnych na najbliższej 
sesji Rady Miejskiej. Średnia cena 
za 1 m3 odprowadzonych wód opa-
dowych i roztopowych ma wynosić 
rocznie 1,76 zł netto/1,90 zł brutto 
(obliczenia dokonano na podsta-
wie pomiarów średnich opadów 
deszczu z ostatnich 5 lat przekaza-
nych przez Instytut Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej dla obszaru 
miasta Wąbrzeźno – 0,553 m3 na 
m2 w ciągu roku). Tak wyliczona 
stawka będzie obniżona w zależno-
ści od rodzaju powierzchni, z której 
odprowadzane są wody opadowe 
i roztopowe. Współczynnik spływu 
pozwala określić tą część opadów, 
która spływa do kanału i wynosi od 
0,15 do 0,9. 

Paulina 

Grochowalska

      Wąbrzeźno

Każdy będzie 
płacił za „swoje”
W Wąbrzeźnie opłaty za odprowadzanie wód opadowych 
i roztopowych do kanalizacji deszczowej do tej pory były 
wliczone w koszty kanalizacji sanitarnej i ponosili je wszy-
scy mieszkańcy. Teraz mają płacić ci, którzy faktycznie ko-
rzystają z kanalizacji deszczowej. Taryfa zaproponowana 
przez MZECWiK trafi pod głosowanie radnych na najbliż-
szej sesji Rady Miejskiej.

17 lutego burmistrz Wąbrzeź-
na spotkał się z pracownikami 
Urzędu Marszałkowskiego, w spra-
wie możliwości prawnych urucho-
mienia parkomatów w strefach 
rewitalizowanych. Przypomnijmy: 
w związku z tym, że rewitaliza-
cja rynku i ulic przyległych zo-
stała do�nansowana ze środków 
Unii Europejskiej, a w projekcie 
nie wpisano, że może generować 
zysk, przez 5 lat nie można czer-
pać korzyści �nansowych z tytu-
łu działalności gospodarczej. Co 
w praktyce oznacza, że w strefach 

rewitalizowanych przez 5 lat nie 
mogły stanąć ani parkomaty ani 
ogródki piwne. 

Burmistrz ze spotkania 
w Urzędzie Marszałkowskim wró-
cił z dobrą wiadomością. 

- Otrzymaliśmy zgodę na wy-
znaczenie w rewitalizowanych czę-
ściach stref płatnego parkowania 
i na wydzierżawienie terenu pod 
działalność gospodarczą – mówi 
Leszek Kawski. 

Warunkiem zgody jest, aby 
korzyści �nansowe z tytułu dzier-
żawy terenów w strefach rewi-

talizowanych w ciągu pięciu lat 
nie przewyższyły udziału miasta 
w projekcie, czyli 3 mln zł. 

Zanim radni podejmą decy-
zję w sprawie parkometrów i wy-
znaczenia miejsc pod działalność 
gospodarczą, będą prowadzone 
rozmowy z policją i strażą miej-
ska, oraz przeprowadzone zosta-
ną konsultacje społeczne. Miejsca 
pod działalność gospodarczą bę-
dzie można wydzierżawić w pro-
cedurze otwartego przetargu. 

Paulina 

Grochowalska

Wszystko wskazuje na to, że proceder „garażowania” samochodu na rynku niedługo się 
skończy, bo zostanie tam wyznaczona strefa płatnego parkowania. 

      Wąbrzeźno

Jest zgoda na parkomaty na rynku

z budynku mieszkalnego w Płuż-
nicy. Dwukrotnie podtopieniu 
uległa piwnica budynku mieszkal-
nego w Zaskoczu – tam również 
pomogli wąbrzescy strażacy. 

W minionym tygodniu stra-
żacy wyjeżdżali również do zapró-
szenia ognia – w kotłowni domu 
jednorodzinnego na ulicy Żwirki 
i Wigury w Wąbrzeźnie zapaliły 
się śmieci. 

PG 

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Nowy rozdział w historii kina
Kino WDK po okresie kilkumiesięcznego zawieszenia 
działalności wraca do życia. 14 marca zaprasza na film 
Agnieszki Holland „W ciemności”. 

Kino WDK zawiesiło dzia-
łalność w październiku zeszłego 
roku. Powodem był m. in. zły 
stan projektora i systemu nagła-
śniającego. Gizela Pijar, dyrektor 
WDK mówiła wtedy, że brakuje 
fachowców i części, by móc zrege-
nerować projektory, pochodzące 
z roku 1956 i 1966. Koszty zakupu 
nowego sprzętu czy chociażby od-
kupienie używanego przekraczały 
możliwości �nansowe Wąbrze-
skiego Domu Kultury. Udało się 
jednak znaleźć specjalistę, który 
podczas kilku wizyt w WDK do-
konał kompleksowego przeglądu 
i naprawy projektora. 

- Wymienił strategiczne 
części mechaniczne i na razie 
projektory chodzą bez zarzutu. 
Aparatura nagłaśniająca została 
wyregulowana, a część głośników 
naprawiona – informuje Gizela 
Pijar. 

To nie koniec dobrych wie-
ści. Trwają rozmowy z dyrekto-
rem kina „Helios” w Grudziądzu. 
Nawiązanie współpracy zaowo-
cuje wymianą nowości �lmowych 
i reaktywacją dyskusyjnego klubu 
�lmowego. 

- Mam nadzieję, że ludzie po-

wrócą do naszego kina. Chcemy 
mu przywrócić dawną świetność 
- mówi dyrektor WDK. 

Nowy rozdział w historii wą-
brzeskiego kina rozpoczyna �lm 
Agnieszki Holland „W ciemno-
ści”. Tegoroczny polski kandydat 
do Oscara, opowiada historię 
drobnego złodziejaszka Leopolda 
Socha, który przez ponad rok po-
magał ukrywającej się w kanałach 
grupie uciekinierów z getta. Na 
�lm kino WDK zaprasza 14 mar-
ca – seans zaplanowano na godz. 
19.00. Cena biletu 12 zł. 

                                                                                                                
Paulina 

Grochowalska

Trwa wprowadzanie zmian 
w zakresie wychowania i edukacji 
dzieci 5-  i 6-letnich. W okresie 
przejściowym to rodzice decydu-
ją czy ich dziecko rok wcześniej 
zacznie uczęszczać do „zerówki” 
i następnie pierwszej klasy . Nie jest 
to decyzja łatwa. 

- Rozpoczęcie nauki w szkole 
jest ważnym wydarzeniem w ży-
ciu każdego dziecka i rodziny. Jak 
większość zmian niesie ze sobą 
zarówno szanse, jak i potencjalne 

trudności oraz niepokoje. Sukces 
będzie zależeć od wielu czynników 
m.in. przygotowania dziecka, szko-
ły i rodziców oraz udzielonego im 
wsparcia - mówi Monika Stenzel- 
pedagog, oligofrenopedagog PP-P 
Wąbrzeźno. - W celu oceny goto-
wości dziecka do rozpoczęcia nauki 
szkolnej nasza placówka proponuje 
wszystkim zainteresowanym ro-
dzicom możliwość skorzystania 
z konsultacji psychologicznych, pe-
dagogicznych i logopedycznych. 

Porady mają na celu m.in 
wstępną ocenę możliwości dziecka, 
przybliżenie wymagań stawianych 
dziecku w szkole oraz zapoznanie 
z ćwiczeniami stymulującymi wy-
brane sfery rozwoju dziecka.

Rodzice chcący skorzystać 
z oferty poradni, mogą się wcze-
śniej umówić na konsultacje dzwo-
niąc pod  numer  tel. – 56 688 21 
75 lub odwiedzając placówkę (ul. 
Wolności 35).

(kr)

      Wąbrzeźno

Zanim dziecko pójdzie do szkoły
Rodzice 5- i 6-latków stoją przed niełatwym wyborem – jeszcze w  tym roku i w przyszłym 
to oni decydują czy ich dzieci rok wcześniej zaczną edukację. Wiele osób ma problem 
z określeniem czy maluch jest już gotowy do rozpoczęcia nauki. Pomocą służą specjaliści 
z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Wąbrzeźnie. 21 marca zapraszają na konsul-
tacje psychologiczne, pedagogiczne i logopedyczne.

      Wąbrzeźno

Dla kultury lokalnej
W naszym mieście zawiązuje się stowarzyszenie, którego celem będzie działalność na 
rzecz kultury lokalnej i jej promocji. 

O planach powołania sto-
warzyszenia kulturalnego w Wą-
brzeźnie mówiło się już od jakie-
goś czasu. W piątek idea nabrała 
konkretów. Gizela Pijar, dyrektor 
WDK i Aleksandra Kurek, dyrek-
tor MiPBP w Wąbrzeźnie zorga-
nizowały spotkanie w sprawie po-
wołania w mieście formalnej grupy 
osób zainteresowanych działalno-
ścią na rzecz kultury lokalnej i jej 
promocji w środowisku. W spotka-
niu uczestniczyli przedstawiciele 
różnych dziedzin sztuki – plastycy, 
literaci, organizatorzy kultural-
nych wydarzeń i akcji, inicjatorzy 
upamiętniania lokalnej historii. 
Wszyscy zgodzili się, że struktura, 
skupiająca ludzi, których łączyłyby 

wspólne cele i idee, a ich działa-
nia przynosiły konkretne efekty – 
w naszym mieście jest potrzebna.  

Cele, które ma realizować 
stowarzyszenie to integracja, in-
spiracja, działania kulturalne, pro-
mocja, pomoc lokalnym twórcom, 
działalność wydawnicza, edukacja 
kulturalna. Stowarzyszenie ma być 
otwarte na ludzi młodych, którzy 
mogliby wnieść wiele świeżych po-
mysłów w jego działalność. 

W trakcie dyskusji pojawiła 
się m. in. koncepcja kawiarenki 
artystyczno-literackiej – obszaru, 
w którym spotykaliby się ludzie, 
którzy chcieliby się podzielić ulu-
bionymi wierszami lub własną 
twórczością. Taka kawiarenka mo-

głaby być swobodną kontynuacją 
spotkań z autorami, które odby-
wają się zazwyczaj w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Pojawił się również 
pomysł reaktywacji dyskusyjnego 
klubu �lmowego i został on przy-
jęty z entuzjazmem. 

Pomysłów jest wiele, a dzięki 
przyjęciu formy organizacji poza-
rządowej, która może pozyskiwać 
środki z różnych funduszy dla ta-
kich organizacji, wiele z nich może 
zostać zrealizowanych. 

Grupa założycielska przystą-
piła do opracowania statutu stowa-
rzyszenia. Na kolejnym spotkaniu 
mają zostać przedstawione również 
propozycje nazwy. 

Paulina Grochowalska

Rozpoczął się nabór wniosków o przyznanie Statuetki Burmistrza Wąbrzeźna - coroczną pre-
stiżową nagrodę za wybitne osiągnięcia, aktywność społeczną i szczególne wyróżnienia. 

      Wąbrzeźno

Statuetka za osiągnięcia i zasługi 

Statuetki Burmistrza przyzna-
wane są w kategoriach: Mecenas 
Kultury i Sportu (za wspieranie �-
nansowe, rzeczowe i organizacyjne 
rozwoju kultury i sportu w mie-
ście), Lider Przedsiębiorczości (za 
dynamiczny rozwój gospodarczy, 
szczególne osiągnięcia i zasługi dla 
rozwoju miasta, promowanie mia-
sta w kraju i za granicą), Aktywny 
Obywatel/Aktywna Organizacja (za 
wkład w rozwój idei społeczeństwa 
obywatelskiego w mieście, wybitną 
działalność charytatywną i �lan-
tropijną), Nagroda Specjalna (za 
szczególne osiągnięcia i zasługi dla 
miasta i jego mieszkańców, promo-
wanie miasta i popularyzowanie 
osiągnięć jego mieszkańców przez 
osoby lub instytucje spoza Wąbrzeź-
na). Do nagród można zgłaszać 

osoby �zyczne i prawne, organizacje 
i inne podmioty działające na rzecz 
Wąbrzeźna i jego mieszkańców. 
Statuetki mogą być przyznawane 
za osiągnięcia indywidualne lub ze-
społowe.

Wnioski o przyznanie nagro-
dy mogą składać organy i jednostki 
samorządowe, organizacje pozarzą-
dowe, osoby prawne i osoby �zycz-
ne. Należy je dostarczyć do 15 maja 
2012 roku do Wydziału Rozwoju 
Urzędu Miasta Wąbrzeźno – pokój 
nr 16, I piętro.

O wyborze laureata w poszcze-
gólnych kategoriach zadecyduje ka-
pituła konkursowa, powołana przez 
burmistrza Wąbrzeźna. Ogłoszenie 
wyników i wręczenie statuetek od-
będzie się podczas obchodów „Dni 
Wąbrzeźna”.

Statuetki Burmistrza Wąbrzeź-
na przyznawane są od 2004 roku 
osobom prywatnym, �rmom, or-
ganizacjom oraz instytucjom, które 
w ciągu ostatnich 12 miesięcy wy-
różniły się działalnością na rzecz 
miasta. Dzięki tej nagrodzie doce-
niany jest wkład osób prywatnych 
i przedsiębiorstw w rozwój kultury 
na terenie miasta, rozwój gospodar-
czy i tworzenie nowych miejsc pra-
cy, wspieranie inicjatyw sportowych 
oraz rozwój integracji społecznej. 

Regulamin konkursu oraz 
wniosek o przyznanie statuetki do-
stępny jest w Urzędzie Miejskim 
w Wąbrzeźnie, w Wydziale Rozwoju 
Miasta i  na stronach internetowych 
www.wabrzezno.com. 

PG
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Książka jest już dostępna
Dobra wiadomość dla tych wszystkich, którzy z powodu wyczerpania nakładu nie zdążyli 
zakupić publikacji grudziądzkiego regionalisty Adama Stenzla pt. „Pałace i dwory ziemi 
wąbrzeskiej”. W związku z ogromnym zainteresowaniem nakład albumu został zwiększo-
ny, poprzez dodruk dodatkowych egzemplarzy. 

Album został wydany w paź-
dzierniku 2011 roku, ale już przed 
Bożym Narodzeniem były trud-
ności z jego zdobyciem. Obecnie 
można go nabyć bez problemu, bo 
zostały dodrukowane dodatkowe 
egzemplarze. 

Adam Stenzel jest znanym ko-
lekcjonerem, prezesem Grudziądz-
kiego Towarzystwa Kolekcjonerów 
i Miłośników Sztuki Dawnej „Po-
morze”. Trzy lata temu ukazał się 
album jego autorstwa, w którym 
prezentował pałace i dwory oko-
lic Grudziądza. Prace nad książ-
ką o pałacach i dworach ziemi 
wąbrzeskiej Adam Stenzel podjął 
na zlecenie Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie. Trwały dwa lata. 
W publikacji znalazły się jak mówi 
sam autor „zwięzłe informacje” na 
temat 28 zespołów dworsko-pała-
cowo-parkowych znajdujących się 
w najbliższych okolicach, takich 
jak Bartoszewice, Błędowo, Cza-
ple, Czaple-Cholewice, Dębieniec, 
Dębowa Łąka, Działowo, Goryń, 
Józe�owo, Kurkocin, Małe Rado-
wiska, Mgowo, Niedźwiedź, Nie-
lub, Orłowo, Ostrowite, Piątkowo, 
Pluskowęsy, Płużnica, Radzyń 
Chełmiński, Ryńsk, Stara Ruda, 
Szychowo, Trzcianek, Uciąż, Wa-
łycz, Węgorzyn, Wronie.

W albumie znajdziemy m. in. 
zarys historii dóbr, historie kolej-
nych właścicieli, opis architektury 
i parków. Wszystko udokumento-
wane wspaniałymi fotogra�ami, 
często niepublikowanymi wcze-
śniej, pochodzącymi z prywatnych 
zbiorów, które drogą lotniczą, ma-
ilową i na różne inne sposoby do-
cierały do Wąbrzeźna z Niemiec, 
Francji, Kanady, USA.

Nieocenioną pomoc w po-
wstanie publikacji wniósł Paweł 
Becker, który pomagał Adamowi 
Stenzlowi w zbieraniu informacji 
i odnalazł w Paryżu ostatniego 
męskiego potomka rodu Działow-
skich. Wcześniej myślano, że ród 
Działowskich wymarł. Kontakt 
z potomkami właścicieli pałaców 
i dworów bardzo pomógł w po-
wstaniu publikacji. Kilku z nich 
gościło na spotkaniu promującym 
publikację, wśród nich Georges 
Działowski. 

- Ogromną satysfakcją było 
odkrywanie kolejnych tajemnic 
ziemiańskich posiadłości. O ile bo-
wiem konserwator zabytków dba 
o opisy architektoniczne, o tyle 
dzieje właścicieli często zostały 
spowite kurtyną historii – mówi 
Paweł Becker. 

Materiały do książki przeka-
zywały biblioteki. Oprócz MiPBP 
w Wąbrzeźnie pomogły biblioteka 

w Dębowej Łące, Wielkich Rado-
wiskach, Kowalewie Pomorskim, 
Radzyniu Chełmińskim, Golubiu-
Dobrzyniu oraz w Płużnicy. Paweł 
Becker korzystał również ze zbio-
rów Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Toruniu. 

Do powstania publikacji, 
wspierając �nansowo przedsię-
wzięcie przyczynili się: starostwo, 
Gmina Miejska Wąbrzeźno, Gmi-
na Wiejska Wąbrzeźno, Gmina 
Płużnica, Urząd Marszałkowski 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, Agencja Nieruchomości 
Rolnych, Jan Biegniewski, Adam 
Lipiński, Zakład Przetwórstwa 
Tworzyw Sztucznych w Katarzyn-
kach. 

Patronat honorowy na wyda-
ną książką objęli marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Piotr Całbecki oraz burmistrz Wą-
brzeźna Leszek Kawski. Natomiast 

patronat medialny pełnił m. in. 
Tygodnik „CWA”. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska                          

Publikację można nabyć za 60 zło-
tych. Punkty sprzedaży:
- Miejski Punkt Informacji, ul. 
Poniatowskiego 8, 87-200 Wą-
brzeźno, tel. 56 471 99 60, e-mail:  
mpi@mm.pl. Prowadzi również 
sprzedaż wysyłkową
- Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie, ul. Wol-
ności 38, tel. 56 688 28 92, e-mail: 
xbiblo@poczta.onet.pl
- Informacja Turystyczna, Ry-
nek 3-5, 86-300 Grudziądz, tel.  
56 461 23 18, e-mail: it@gdz.pl. 
Prowadzi również sprzedaż wysył-
kową.
- Powiatowa i Miejska Biblioteka  
Publiczna w Chełmży, Rynek 4, 
tel. 56 675 61 33       

Autor Adam Stenzel usłyszał wiele słów uznania

Georges Działowski z tłumaczem

Na promocji po „Pałace i dwory ziemi wąbrzeskiej” ustawiła się długa kolejka

Maksymalne stawki podatku 
rolnego w Polsce na rok 2012 wyno-
szą 185,45 zł od 1 ha przeliczeniowe-
go (gruntów gospodarstw rolnych), 
370,90 zł od 1 ha gruntów pozo-
stałych. Średnia cena skupu żyta za 
okres pierwszych trzech kwartałów 
2011 r. wyniosła 74,18 zł za 1 dt. 
Oczywiście stawki na terenie gmin 
i miast mogą się różnić. Podatek rol-
ny za rok wynosi od 1 ha przelicze-
niowego gruntów (w zależności od 
powierzchni, rodzaju, klasy użytków 

      Wąbrzeźno

Ile zapłacić podatku?
Otrzymaliśmy kilka telefonów od rolników z Wąbrzeźna, 
którzy denerwowali się, że jeszcze nie otrzymali decyzji 
o wysokości należnego podatku rolnego. Pierwszą ratę 
trzeba zapłacić do 15 marca. Sprawdziliśmy jakie są staw-
ki podatku rolnego w gminach na terenie powiatu wąbrze-
skiego.

rolnych oraz okręgu podatkowego) 
równowartość pieniężną 2,5 q żyta. 
Od 1 ha gruntów pozostałych (do 
których te wskaźniki, jak np. rodzaj 
użytku, nie są stosowane) stawka 
wynosi równowartość pieniężną  
5 q żyta. 

Rada gminy może w drodze 
uchwały obniżyć cenę skupu żyta, 
przyjmowaną jako podstawa obli-
czania podatku rolnego na obszarze 
danej gminy. 

PG

STAWKI PODATKU

Gmina miejska Wąbrzeźno 
74,18 zł za 1dt żyta (1 decytona = 0,1 tony  = 1 kwintal = 100 kg)
stawka od jednego hektara przeliczeniowego (gruntów gospodarstw 
rolnych) 74,18 x 2,5 = 185,45 zł
stawka od 1 ha gruntów pozostałych - 74,18 x 5 = 370,90 zł
Gmina Wąbrzeźno
56 zł za 1dt żyta
stawka od jednego hektara przeliczeniowego (gruntów gospodarstw 
rolnych) – 140 zł 
stawka od 1 ha gruntów pozostałych – 280 zł
Gmina Płużnica
56 zł za 1dt żyta
stawka od jednego hektara przeliczeniowego (gruntów gospodarstw 
rolnych) – 140 zł 
stawka od 1 ha gruntów pozostałych – 280 zł 
Gmina Dębowa Łąka
50 zł za 1dt żyta
stawka od jednego hektara przeliczeniowego (gruntów gospodarstw 
rolnych) – 125  zł
stawka od 1 ha gruntów pozostałych – 250 zł 
Gmina Książki 
55 zł za 1 dt żyta 
stawka od jednego hektara przeliczeniowego (gruntów gospodarstw 
rolnych) – 137,50 zł 
stawka od 1 ha gruntów pozostałych – 275 zł 

W niedzielę około godz. 14:00 
dyżurny wąbrzeskiej komendy 
otrzymał telefoniczne zgłoszenie, 
że na trójka dzieci niszczy drzwi 
w budynku socjalnym przy ul. 
Matejki. Natychmiast pojechali 
tam policjanci. Na miejscu zatrzy-
mali trzech chłopców w wieku 3, 
7 i 13 lat. Jak się okazało kopiąc 
uszkodzili oni cztery wejścia do 

budynku socjalnego. 
- Właściciel budynku oszaco-

wał straty na kilkaset złotych. Nie-
letni przekazani zostali rodzicom, 
a o ich losie zadecyduje sędzia 
sądu rodzinnego i nieletnich – in-
formuje asp.szt. Marek Barański, 
o�cer prasowy Komendy Powiato-
wej Policji w Wąbrzeźnie. 

oprac. (kr)

      Wąbrzeźno

Trzech nieletnich wandali
Wąbrzescy policjanci zatrzymali trzech nieletnich, którzy 
uszkodzili drzwi budynku socjalnego. O ich losie zadecydu-
je sąd rodzinny i nieletnich.
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tel. 56 682 26 80

      Rozdajemy nagrody i rabaty

Świętuj z nami Dzień Kobiet
Z okazji zbliżającego się święta wszystkich pań, rozdajemy upominki i kupony rabatowe. 
Dzięki nam poczujesz się piękniejsza, zrobisz zakupy w okazyjnej cenie, możesz też sko-
rzystać z promocji i potrenować formę przed wiosną! 

W konkursie, który zorgani-
zowaliśmy ze znaną i popularną  
�rmą AVON, można wygrać roz-
maite kosmetyki: żele pod prysz-
nic, szampony, cienie do powiek, 
pudry, perfumy. Każdy z zestawów 
upominkowych składa się z kilku 
produktów. 

Do wygrania są trzy upomin-
ki o wartości przekraczającej 100 
zł każdy. Aby je otrzymać, należy 
do 5 marca przysłać do nas maila 
(redakcja@wpr.info.pl) lub za-
dzwonić (56 682 26 80) i udzielić 
odpowiedzi na następujące pyta-
nie: twarzą jakiego produktu mar-
ki AVON jest Edyta Herbuś?

Zarówno w mailu, jak i pod-
czas zgłoszenia telefonicznego na-
leży także podać swoje dane i na-
zwę tygodnika.

Spośród otrzymanych zgło-
szeń Agnieszka Piątkowska, okrę-
gowy menedżer sprzedaży �rmy 
AVON, wylosuje trzy laureatki. 
Wyniki konkursu opublikujemy  
8 marca.

Startujący w konkursie wyra-
żają zgodę na publikację swoich 
danych osobowych i wizerunku.

Jakie korzyści niesie za sobą zainstalowanie zestawu solarnego i jakie są koszty takiej 
inwestycji? Na te i wiele innych pytań odpowiedzą na spotkaniu z mieszkańcami miasta 
i gminy Wąbrzeźno przedstawiciele firmy proekologicznej - realizatora programu, w któ-
rym można otrzymać do 70% dofinansowania na zakup i montaż zestawów solarnych. 

      Powiat

Energia słoneczna dla mieszkańców 

Program skierowany jest do 
wszystkich tych, którzy są zaintere-
sowani korzystaniem z darmowej 
energii słonecznej. Można uzyskać 
do 70% do�nansowania na zakup, 
dostarczenie, zainstalowanie i uru-
chomienie zestawów solarnych. Pro-
gram skierowany jest do jednostek 
samorządu terytorialnego oraz osób 
�zycznych. 

Do czego można wykorzy-
stać energię? Do ogrzewania wody 
i wspomagania centralnego ogrze-
wania. Realizatorem programu jest 
Hetman Eko sp. z o.o. 

Zainteresowani mogą umówić 
się na bezpłatną wizytę z doradcą 
techniczno-handlowym, który od-
powie na pytania dotyczące funkcjo-
nowania programu i zasad działania 

zestawów solarnych. Doradca po-
może też dobrać – po wizji lokalnej 
– optymalne rozwiązanie instalacji 
solarnej dla danego budynku. Przy-
gotuje również wycenę i przedstawi 
kwotę, jaką można uzyskać z do�-
nansowania. Po zaakceptowaniu wy-
ceny i podpisaniu umowy, wykonany 
zostanie projekt. Doradca pomoże 
również w wyszukaniu preferencyj-
nego kredytu na zakup i montaż ze-
stawu, przeprowadzi też procedurę 
kredytową. Po uzyskaniu kredytu, 
zestaw zostanie zamontowany, a po 
odbiorze inwestycji wypłacone zo-
stanie do�nansowanie w wysokości 
do 70% kosztów, zgodnie z założe-
niami „Programu Do�nansowania 
do 70% na Zakup i Montaż Zesta-
wów Solarnych.”

Spotkanie informacyjne odbę-
dzie 20 marca w Urzędzie Gminy 
w Wąbrzeźnie, o godz. 13.00 na II 
piętrze. 

Mieszkańcy miasta, którzy zde-
cydują się na udział w programie, 
proszeni są o zgłoszenie tego faktu 
do Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie 
– zgłoszenia telefoniczne, pisemne 
czy też osobiste przyjmowane będą 
przez Monikę Kukowską – pracow-
nika Wydziału Geodezji, Budownic-
twa i Inwestycji (tel. 56 688 45 27, 
srodowisko@wabrzezno.com) oraz 
Macieja Zimnickiego – pracowni-
ka Wydziału Rozwoju Miasta (tel.  
56 688 45 14, promocja@wabrzezno.
com). 

oprac. PG
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      Gmina Dębowa Łąka

Czas wracać do nauki
Ferie w województwie kujawsko-pomorskim dobiegły koń-
ca. Już w poniedziałek po dwutygodniowej przerwie dzieci 
wróciły do szkolnych obowiązków. Uczestnicy bezpłatnych 
zajęć organizowanych w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Dębowej Łące oraz jej filii w Wielkich Radowiskach miło 
wspominają wspólnie spędzony czas.

R E K L A M A

Ferie zimowe prowadzone 
w bibliotekach cieszyły się dużą 
popularnością. W pierwszym 
tygodniu zajęcia odbywały się 
w Dębowej Łące, zaś w drugim 
w Wielkich Radowiskach. Chęt-
nych nie brakowało, a wszystko 
dzięki atrakcjom, które zapewniły 
biblioteki. 

Codziennie można było 
spróbować czegoś nowego. Każ-
dy uczestnik zajęć znalazł coś dla 
siebie. Największym zaintereso-
waniem cieszyły się zajęcia pla-
styczne, ruchowe i komputerowe. 
Wspólnie oglądano kreskówki 
o bezpieczeństwie w sieci pt. „Sie-
ciaki”. Można było także spróbo-
wać swoich sił w malowaniu na 
szkle, tworzeniu obrazkowych re-
busów, origami, ozdób z makaro-
nu i masy solnej. Przeprowadzono 
szereg rozmów dotyczących pro-

�laktyki uzależnień, dzieci w gru-
pach malowały mapę człowieka 
i zaznaczały narządy, na które ma 
wpływ alkohol. Dla najmłodszych 
uczestników zorganizowano kon-
kurs plastyczny „Bajkowe drzewa”, 
zaś dla starszych „Mądre przysło-
wia”. Wszystkie wykonane prace 
zostały nagrodzone. W czasie ferii 
dopisała także pogoda, część zajęć 
prowadzonych w Dębowej Łące 
dzieci spędziły na powietrzu, przy 
bitwach na śnieżki i lepieniu bał-
wana. 

Czas upłynął w radosnej at-
mosferze. Dzieci z uśmiechem 
przychodziły na zajęcia, gdyż 
oprócz dobrej zabawy czekały licz-
ne nagrody i niespodzianki, a tak-
że słodkie poczęstunki każdego 
dnia.

Marietta Falkowska
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W NASZYM POWIECIE
- Stowarzyszenie Amazo-
nek w Wąbrzeźnie zaprasza 
na happening pod hasłem 
„Mamy haka na raka”. Im-
preza odbędzie się 8 mar-
ca. Rozpocznie się o godz. 
15.00 na Placu Jana Pawła 
II. 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 
zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. 
– 35 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 
35,36
-1 marca 11.00, 2 i 4 marca 
12.00, ,,Historia Calineczki” 
12 i 14 zł
- 6 i 7 marca 12.00 ,,Naj-
mniejszy Bal Świata” 15zł

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 2 marca 19:00 „Artus Ci-
nema - Niemy Movie”. Bilety 
15 i 12 zł.
- 7 marca 18:30 Warsztaty 
poetyckie poprowadzą Karol 
Graczyk i Marta Kapelińska. 
Wstęp wolny.

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 1,2 i 3 marca godz. 19.00 
„Człowiek z Bogiem w sza-
fie”
- 2 i 3 marca 19.00 „COSI, 
GDZIESI, KAJSI, KTOSI --”
- 4, 6 i 7 marca godz. 19.00 
„Caritas. Dwie minuty ci-
szy”
Cena biletów: normalny - 30 
zł, ulgowy - 22 zł, szkolny - 
16 zł

KLUB OD NOWA
ul. Gagarina 37a
tel. 56 611 22 66
- 1 marca godz. 20:00, 
koncert zespołu TO-
TENTANZ. Bilety: 15  
i 20 zł.
- 2 marca godz. 20:00, kon-
cert zespołu NEONY. Bilety: 
10 i 15 zł.
- 3 marca godz. 20:00, kon-
cert zespołów AFRO KOLEK-
TYW oraz MAJESTIC. Bilety: 
15 i 20 zł.
- 5 marca godz. 20:00, WIE-
CZÓR PODRÓŻNIKA: „Bir-
ma – 4 rano” spotkanie z dr 
hab. Markiem Kolasińskim 
(UMK). Wstęp wolny!
- 6 marca godz. 19:00, Kino 
Studenckie „Niebieski Ko-
cyk” zaprasza na przegląd 
filmów INGMARA BERGMA-
NA. Bilety 5 i 10 zł.

- 7marca godz. 20:00, JAZZ 
CLUB - HARD WORK EN-
SEMBLE. Bilety 5 i 10 z.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21
tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 1 marca   
seanse astronomiczne   
10:15 Cudowna podróż (dla 
dzieci)  
14:00 Znaki na niebie  
15:15 Makrokosmos   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
PIĄTEK, 2 marca  
seanse astronomiczne   
10:15 Cudowna podróż (dla 
dzieci)  
11:30 Makrokosmos  
12:45 Cudowna podróż (dla 
dzieci)  
14:00 Makrokosmos  
15:15 Osiem planet ?   
sala Orbitarium   
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   
    
MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
TORUŃ
Wały gen. Sikorskiego 19, 
tel. 56 622 80 91
Wstęp na wszystkie 
wystawy: bilet zwy-
kły 14 zł, ulgowy – 9 zł.  
W środy wstęp na wystawy 
stałe bezpłatnie.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 52 325 15 02
Repertuar: „MANRU” 3, 4 i 
6 marca godz. 19:00
Bilet zwykły operetki 20-75 
zł, musicale 25-85 zł, balety 
10-50 zł, opery 15-60 zł

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, 
tel. 52 321 04 67
- 2 marca godz. 19 Orkie-
stra Symfoniczna Filhar-
monii Pomorskiej. Wystąpi: 
Tadeusz Wojciechowski, 
dyrygent oraz Nikołaj Cho-
zjainow, fortepian.
poniedziałek
- 5 marca godz. 11 i 13 
PORANKI MUZYCZNE DLA 
SENIORÓW - „CO REGION 
TO OBYCZAJ” Zespół Pieśni 
i Tańca Ziemia Bydgoska - 
Elżbieta Kornaszewska, kie-
rownik Zespołu oraz Anna 
Merder, prelekcja.  
Ceny biletów: koncerty sym-
foniczne od 15zł do 50zł, 
koncerty kameralne od 12zł 
do 30zł, koncerty specjalne 
od 30zł do 100zł.

Informacje 
o organizowanych 
imprezach 
można przesyłać
e-mailem na adres: 
redakcja@wpr.info.
pl

      Wąbrzeźno

Na rzecz społeczności lokalnej
Bezpłatne kursy komputerowe, skierowane do pokolenia 50+ to jedna z form działań 
społecznych prowadzonych przez europosła Janusza Zemke w naszym regionie. Z takich  
kursów mogą teraz skorzystać również mieszkańcy Wąbrzeźna. 

Poseł Janusz Zemke gościł 
w Wąbrzeźnie w czwartek. Głów-
nym celem wizyty eurodeputo-
wanego było otwarcie pracowni 
komputerowej w Punkcie Infor-
macyjnym posła, który mieści się 
w siedzibie SLD w Wąbrzeźnie. To 
już jedenasta w regionie kujawsko-
pomorskim pracownia kompute-
rowa, �nansowana przez Janusza 
Zemke. Znajduje się w niej pięć 
stanowisk komputerowych, przy 
których uczestnicy bezpłatnych 
kursów pn. „Komputer oknem 
na świat” będą uczyć się obsługi 
komputera, korzystania z Inter-
netu i posługiwania się pocztą 
elektroniczną oraz portalami spo-
łecznościowymi. Ta forma eduka-
cyjna adresowana jest do pokole-
nia 50+. 

- Jestem świadomy, że takie 
kursy organizują inni. Ale kiedy 
na zajęciach znajduje się 20-30 
osób, to osoby starsze krępują się. 
My mamy inne założenia: świado-
mie pracujemy z grupą 5-osobową 
– to nadaje nauce charakter indy-
widualny. To ma być kurs przede 
wszystkim o charakterze prak-
tycznym. Bez komputera w dzi-
siejszych czasach żyje się trudniej. 
Komputer otwiera bardzo wiele 
możliwości – mówi Janusz Ze-
mke. 

Zajęcia prowadzą wolontariu-
sze. W Wąbrzeźnie będą to: Lucy-
na Bańczerowska i Piotr Lepisz.

Kurs komputerowy, to nie 
jedyne działania społeczne posła 
w Wąbrzeźnie wspierane przez 
tutejsze SLD. W mieście realizo-
wane są kursy języka angielskiego 
dla dzieci, wytypowanych przez 
MOPS – uczniów klasy I–III szko-
ły podstawowej. Zajęcia prowadzą 
wolontariusze Justyna Zielińska 
i Marta Brzostek. 

- Uznałam, że warto zaanga-
żować się w tą inicjatywę. Każde 
doświadczenie się przyda. Poza 
tym ta praca przynosi ogromną 
satysfakcję. Pomagamy dzieciom, 
których nie stać na korepetycje – 
mówi Marta Brzostek. 

Od marca rusza III edycja 
– angielskiego będzie uczyć się 
10-osobowa grupa dzieci ze Szko-
ły Podstwowej w Jarantowicach. 

Podczas spotkania z prze-
wodniczącym Rady Powiatowej 
SLD w Wąbrzeźnie Waldemarem 
Dzielskim, radną powiatu Zo�ą 
Isbrandt, radnym miasta Andrze-
jem Steinertem, zastępcą burmi-
strza Wojciechem Berezą i z pię-
cioma pierwszymi uczestnikami 
kursu komputerowego poseł omó-
wił także inne formy swoich dzia-
łań, adresowanych do mieszkań-
ców regionu: europejskie staże dla 
studentów i wyjazdy studyjne do 

Brukseli dla różnych 
grup zawodowych 
i środowiskowych 
mieszkańców regionu.

Osoby chęt-
ne, które chciałyby 
uczestniczyć w kur-
sie komputerowym, 
mogą zapisywać się od  
1 marca w Punkcie In-
formacyjnym posła Ja-
nusza Zemke przy ul. 
Chełmińskiej 5 w Wą-
brzeźnie. 

Kolejnym punk-
tem wizyty eurodepu-
towanego było spo-
tkanie z Wojciechem 
Berezą w wąbrzeskim 
ratuszu. Tam rozma-
wiano o warunkach 
pozyskiwania fundu-
szy europejskich i re-
alizowania inwestycji przy współ-
udziale tych funduszy.

Janusz Zemke odwiedził 
również starostę powiatu wąbrze-
skiego Krzysztofa Maćkiewicza. 
Starosta poinformował europosła 
o walorach powiatu i problemach, 
z jakimi się boryka. Poseł opowie-
dział o swej pracy w Parlamencie 
Europejskim oraz o pozytywnej 
ocenie polskiej prezydencji w Ra-
dzie UE.

Podczas spotkania w staro-
stwie Janusz Zemke wspomniał 

też o swych korzeniach i przod-
kach pracujących na rzecz oświaty 
na terenie powiatu wąbrzeskiego. 
Miłą niespodzianką dla niego, 
było otrzymanie książki pt. „Ze-
spół Szkół Ogólnokształcących. 
Szkolne pokolenia. Rys historycz-
no-wspomnieniowy”, w której 
znajduje się zdjęcie absolwenta tej 
szkoły z 1939 r. Władysława Ze-
mke, ojca posła.

Eurodeputowany wziął rów-
nież udział w Zjeździe Powiato-
wym SLD w Wąbrzeźnie.  

tekst i fot. Paulina Grochowalska

Otwarcie pracowni komputerowej

Pierwsi uczestnicy kursu komputerowego

Poseł Janusz Zemke
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

PRAWNIK RADZI

Minimalna kara może znacznie przewyższyć wygraną. 
Zobacz, na co narażasz się obstawiając wyniki spotkań 
sportowych on-line. 

      Region

Nowoczesne miejsce spotkań
Rozpoczął się ogólnopolski program społeczny pod nazwą 
„Pracownie Orange”, skierowany do mieszkańców niewiel-
kich miejscowości, którzy chcieliby, aby to właśnie u nich 
powstało przyjazne miejsce spotkań i nowoczesne centrum 
informacyjno-kulturalne. 

Oktawia Sosnówka 

Córka Katarzyny i Dariu-
sza z Wąbrzeźna urodziła się  
18 lutego, ważyła wtedy 3100 
gramów i mierzyła 54 centy-
metry. W domu czeka na nią 
5,5-letni brat Eryk. 

W Polsce zakazane jest nie 
tylko organizowanie hazardu 
w sieci, lecz także uczestnictwo 
w takiej zabawie.

Jeszcze w 2009 roku, aż około 
700 tysięcy Polaków skorzystało 
z usług �rm nielegalnie oferu-
jących gry hazardowe i zakłady 
wzajemne. W 2010 roku w in-
ternetowego pokera zagrało na-
tomiast co najmniej 800 tysięcy 
osób - wynika z szacunków udo-
stępnionych przez Stowarzysze-
nia Pracodawców i Pracowników 
Firm Bukmacherskich.

Zgodnie z obowiązującym 
prawem w internecie można 
urządzać jedynie tzw. zakłady 
wzajemne, ale pod warunkiem, że 
organizator dostanie na to zezwo-
lenie od ministerstwa �nansów 
i zapłaci 480 tys. złotych zabez-
pieczenia.

Dopiero wtedy na legalu udo-
stępni swoją ofertę w sieci, a my 
nie będziemy musieli obawiać się, 
że za obstawianie wyników np. 
na Euro 2012 spotka nas wysoka 
grzywna.

O wysokościach sankcji czy-
tamy w kodeksie karnym skarbo-
wym. Zgodnie z art. 109 tej usta-
wy każdy, kto uczestniczy m.in. 
w zakładzie wzajemnym urządzo-
nym lub prowadzonym wbrew 
przepisom ustawy lub warunkom 
zezwolenia, podlega karze grzyw-
ny do 120 stawek dziennych.

W innym przepisie tego ko-
deksu zaznaczono natomiast, że 
uczestniczenie w zagranicznej 
grze hazardowej oznacza karę 
grzywny do 720 stawek dziennych 
albo karę pozbawienia wolności. 
Możliwe jest również zastosowa-
nie obu kar łącznie.

Gry hazardowe – zgodnie 
z prawem są to gry losowe, za-
kłady wzajemne i gry na automa-
tach.

Zakłady wzajemne – są za-
kłady o wygrane pieniężne lub 
rzeczowe, polegające na odgady-
waniu:

1. wyników sportowego 
współzawodnictwa ludzi lub 
zwierząt, w których uczestnicy 
wpłacają stawki, a wysokość wy-
granej zależy od łącznej kwoty 
wpłaconych stawek – totalizato-
ry;

2. zaistnienia różnych zda-
rzeń, w których uczestnicy wpła-
cają stawki, a wysokość wygranych 
zależy od umówionego, między 
przyjmującym zakład a wpłacają-
cym stawkę, stosunku wpłaty do 
wygranej – bukmacherstwo.

Musimy również pamiętać, że 
zgodnie z polskim prawem w za-
kładach wzajemnych urządza-
nych on-line mogą uczestniczyć 
wyłącznie osoby, które ukończyły 

18 lat.
Najwyższa kara 

sięga milionów złotych

Przypominamy, że wysokość 
stawki dziennej zależy od wielu 
czynników i w każdej sprawie jest 
ustalana przez sąd indywidualnie. 
Co do zasady, ustalając stawkę 
dzienną, sędzia bierze pod uwagę 
dochody sprawcy, jego warunki 
osobiste, rodzinne, stosunki ma-
jątkowe i możliwości zarobkowe.

Przepisy regulują jedynie, że 
jedna stawka dzienna nie może 
być niższa od jednej trzydziestej 
części minimalnego wynagrodze-
nia ani też przekraczać jej czte-
rystukrotności. Sędzia nie może 
nałożyć kary niższej niż 10 takich 
jednostek.  

Minimalne wynagrodzenie 
w roku 2012 jest równe 1.500 zł 
brutto. Minimalna stawka wynosi 
zatem 50 zł, maksymalna – 20 tys. 
złotych. Łatwo zatem wyliczyć, 
że obstawianie wyników on-line 
u bukmachera bez zezwolenia 
może skończyć się minimum karą 
500 zł. Najwyższa kara jest liczo-
na w milionach złotych.

Jeśli sprawa jest mniejszej 
wagi, gracz może odpowiadać jak 
za wykroczenie skarbowe. Mamy 
z nim do czynienia wówczas, gdy 
naraziliśmy �skusa na stratę się-
gającą najwyżej 5-krotności mini-
malnego wynagrodzenia za pracę. 
Teraz jest to 7.500 zł.

Jeśli potencjalny podatek 
z wygranej nie przekroczy za-
tem tej kwoty, gracz narazi się na 
grzywnę w przedziale: 150 zł – 
30.000 zł.

Bukmacherzy działający 
w Polsce występują do ministra 
�nansów o zezwolenia na orga-
nizowanie zakładów wzajemnych 
on-line.

Zrobiła to np. �rma Star-
Typ Sport (STS). – Szacujemy, że 
dzięki temu rozwiązaniu zyska-
my około 100 tys. nowych klien-
tów, a obroty spółki w roku 2012 
wzrosną o około 25 proc. – pisała 
�rma w komunikacie. STS czeka 
jeszcze na odpowiedź resortu.

Zezwolenie dostał pod ko-
niec stycznia tego roku inny buk-
macher – Spodziewamy się du-
żego zainteresowania. Wierzymy, 
że polscy gracze skorzystają z tej 
okazji. Tym samym nie będą się 
narażać na kary grzywny, którym 
podlegają klienci obstawiający 
zakłady u nielegalnie działających 
�rm bukmacherskich – zaznacza 
Jan Stefanek, dyrektor generalny 
Fortuna zakłady bukmacherskie.

Unia nie zabrania 

typowania wyników 

Polskie przepisy, które na-
kładają kary na uczestników gier 
urządzanych w internecie, kłócą 

się z re-
gulacjami 
unijnymi. 
Wspólno-
towe prze-
pisy nie 
zabraniają 
b o w i e m 
interneto-
wym buk-
macherom 
z krajów 
UE na ofe-
r o w a n i e 
s w o i c h 
usług w innym państwie człon-
kowskim.

Co na to resort �nansów? – 
Przepisy regulujące urządzanie 
i prowadzenie gier hazardowych 
nie zostały zharmonizowane 
w Unii Europejskiej, co oznacza, 
że każde państwo członkowskie 
posiada kompetencję do samo-
dzielnego ich ustanawiania – czy-
tamy w stanowisku resortu �nan-
sów.

W związku z tym Polska 
mogła przyjąć własne regulacje, 
w tym również dotyczące pod-
miotów zagranicznych. 

Resort wyjaśnił, że świad-
czenie usług drogą elektroniczną 
w zakresie gier hazardowych pod-
lega prawu polskiemu, w przy-
padku gdy gra hazardowa jest 
urządzana na terytorium Polski 
lub gracz uczestniczy w niej na 
terytorium Polski, lub usługa za-
granicznego bukmachera jest kie-
rowana do polskich internautów.

W związku z tym – zdaniem 
ministerstwa �nansów – ujawnio-
ne uczestnictwo gracza na terenie 
Polski w zagranicznej grze loso-
wej lub zagranicznym zakładzie 
wzajemnym podlega pod wspo-
mniane wcześniej kary.

Bukmacherzy wyłączają 

odpowiedzialność

Zagraniczni organizatorzy 
zakładów wzajemnych nadal 
kierują do polskich internautów 
swoje oferty. Działalność reje-
strowana jest w państwach, które 
zezwalają na hazard on-line. Stro-
ny, na których typujemy wyniki, 
są w naszym ojczystym języku. 
Same domeny mają zakończenia 
.pl.

Bukmacherzy zamieszcza-
ją w regulaminach zapisy, które 
mają wyłączyć ich odpowiedzial-
ność i przenieść ją na tych, którzy 
obstawiają wyniki.

Jeden z nich informuje, że 
oprogramowanie nie jest prze-
znaczone do użytku dla osób 
poniżej 18 roku życia; osób nie-
pełnoletnich na mocy przepisów 
w swojej jurysdykcji; a także osób 
łączących się z serwisem z kra-
jów, w których jest to prawnie za-
bronione. Organizator zastrzega 
też, że nie ma możliwości spraw-
dzania legalności usług w każdej 
jurysdykcji i zwery�kowanie sy-
tuacji prawnej w danym regionie 
jest obowiązkiem użytkownika.

na podstawie:e-prawnik.pl

Akcja „Pracownie Orange”, 
której organizatorem jest Tele-
komunikacja Polska Spółka Ak-
cyjna z siedzibą w Warszawie 
skierowana jest do mieszkańców 
miejscowości, liczących nie wię-
cej niż 20 tysięcy mieszkańców, 
którzy mają pomysł na ożywie-
nie życia kulturalnego w swoim 
otoczeniu, widzą potrzebę zmian 
i chcieliby zapewnić swojej 
miejscowości przyjazne miejsce 
spotkań i nowoczesne centrum 
informacyjno-kulturalne w po-
staci internetowej pracowni. 

Uczestnikami programu 
mogą być kilkuosobowe (mini-
mum pięcioosobowe) niefor-
malne grupy inicjatywne, z któ-
rych co najmniej 3 członków to 
osoby pełnoletnie – występujące 
łącznie z jednym z następują-
cych podmiotów i przez niego 
reprezentowane: gmina, organi-
zacja pozarządowa, organizacja 
pożytku publicznego, posiadają-
ce osobowość prawną stowarzy-
szenie, samorządowa instytucja 
kultury, fundacja lub jednostka 
samorządu terytorialnego.

Uczestnik, zainteresowany 
wzięciem udziału w programie, 
wypełnia w formie elektronicz-
nej formularz zgłoszeniowy za-
mieszczony na serwisie www.
pracownieorange.pl

Celem akcji jest zapewnie-
nie obywatelom małych spo-

łeczności lepszego dostępu do 
technologii  i informacji poprzez 
uruchomienie 50 nowoczesnych 
pracowni internetowych w ma-
łych miejscowościach. Każda 
pracownia zostanie zaopatrzo-
na w trzy nowoczesne stanowi-
ska komputerowe z bezpłatnym 
dostępem do Internetu, gdzie 
mieszkańcy będą mogli nie tylko 
się spotkać i dzielić pomysłami, 
ale również uzyskać informacje 
na interesujący ich temat. Po-
nadto każda pracownia będzie 
wyposażona w konsolę do gier 
oraz telewizor, który dzięki za-
awansowanym funkcjom może 
posłużyć do wyświetlania ma-
teriałów szkoleniowych lub pre-
zentacji. 

Przez pierwsze dwa lata 
działalności pracowni Orange, 
organizator zadba o wsparcie 
techniczne, zabezpieczenia anty-
wirusowe i dostęp do Internetu 
w każdej pracowni. Dodatkowo, 
każda pracownia Orange zosta-
nie wyremontowana i komforto-
wo umeblowana.

Szczegóły w regulaminie 
programu dostępnym na stronie 
organizatora – www.pracownie-
orange.pl Zgłoszenia do akcji 
„Pracownie Orange” przyjmo-
wane są do 16 marca 2012 r. 

                                                                                                                          
oprac. 

Paulina Grochowalska



Czwartek, 1 marca 2012
9

www.cwa.info.pl To i owo

      Wąbrzeźno

Garść wspomnień z ferii
Uczniowie wrócili już do nauki, ale wspomnienia zimowego wypoczynku ciągle są jeszcze 
świeże. Biblioteka i WDK zapewniły uczestnikom zimowych półkolonii bardzo miłe wspo-
mnienia. 

Drugi tydzień ferii dla dzie-
ci, które nie chciały bezczynnie 
siedzieć przed telewizorem czy 
komputerem i przychodziły na za-
jęcia do biblioteki i Wąbrzeskiego 
Domu Kultury był przede wszyst-
kim twórczy. 

We wtorek w �lii dziecięcej 
MiPBP w Wąbrzeźnie uczestnicy 
„Bibliotecznej Ferienady” przy-
gotowywali zimowe widokówki, 
a w czwartek prezentację multi-
medialną. Biblioteka zamieniła się 
również w małe kino, z „Asteri-
xem i Obelixem” na ekranie. Ferie 

Drugi tydzień Białych Wakacji w WDK

Dzieci wcielały się w gwiazdy polskiej 
i światowej sceny

Dziewczęta śpiewały swoje ulubione 
piosenki

Gry i zabawy w bibliotece

Mini Playback Show

Zabawa w teatr w WDK

Zakończenie ferii w bibliotece w rytmach afrykańskiej muzyki

Zbyszek Izdebski starał się rozbudzić w młodych uczestnikach spotkań teatralną pasję

zakończono zabawą w rozgrzewa-
jących rytmach afrykańskiej mu-
zyki.  

W środę w Wąbrzeskim 
Domu Kultury człowiek, który 
żyje teatrem Zbyszek Izdebski,  
starał się poprzez zabawę rozbu-
dzić w młodych uczestnikach zajęć 
zainteresowanie teatrem. W piątek 
dzieci wcielały się w gwiazdy pol-
skiej i zagranicznej muzyki pop 
w „Mini Playback Show”.

Paulina Grochowlska, fot. PG, 

nadesłane MiPBP, WDK
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      Powiat

Indie – kraj bez ciszy
O swojej wyprawie do Indii na naszych łamach opowiada Waldemar Lamparski. Fotogra-
fie można obejrzeć na stronie http://bit.ly/z9sOIb.

Cały listopad spędziłeś w In-

diach. Jak doszło do tej wyprawy?

– Szukałem jakiegoś sensow-
nego kursu fotogra�cznego. Efek-
tem były wyprawy do Syrii i Jorda-
nu, Laosu i Kambodży. Wróciłem 
zachwycony. Czułem jednak nie-
dosyt, więc postanowiłem wy-
ruszyć znowu na jakąś wyprawę. 
I tak razem z grupką znajomych 
wybraliśmy się do Indii.

Gdzie dokładnie tra�łeś?

– Lecieliśmy z Warszawy do 
Helsinek. Tam przesiadka do air-
basa i lot do New Delhi. Stamtąd 
autobusem do Ajmer, dalej do Pu-
shkar, potem Jotpur, Agry, Kharu-
jaho, Ramnagar, New Delhi i prze-
lot na Goa do Panaji  oraz podróż 
na plażę Palolem. Ogólnie wypra-
wa trwała od 2 do 29 listopada.

Gdybyś miał jednym zdaniem 

określić, z czym kojarzą Ci się In-

die…

– Brud, smród, ubóstwo 
i straszny gwar. Jak ktoś powie, że 
w Indiach jest bardzo ładnie, to 
znaczy, że nie zna Indii. Ta ładna 
część Indii to widoki, jakie pozna-
ją turyści, wybierając się tam przez 
biura podróży. My widzieliśmy 
prawdziwy obraz tego kraju, bo 
podróżowaliśmy sami. Bywaliśmy 
w miasteczkach i wsiach nie obję-
tych typowymi trasami turystycz-
nymi. Tam nawet słońce, mimo 
temperatur 30–32 stopnie Celsju-
sza w dzień, świeci jak za mgłą 
– taki smog jest. Do godz. 12.00 
mgła nie opada.

Jakie są zatem Indie widziane 

Twoimi oczami i przez obiektyw 

Twojego aparatu?

– Hindusi to straszne brudasy. 
Rzucają wszystko koło siebie. Na-
wet rzeka składa się ze śmieci. To 
jest po prostu ściek. Między pocią-
gami, autami chodzą świnie, zwie-

rzaki, krowy. Na przykład jezdnia 
trzypasmowa i wielki ruch pojaz-
dów, a między nimi te krowy. Nikt 
nie zwraca na nie uwagi. Rozu-
miem już skąd się bierze to okre-
ślenie „święte krowy” (śmiech), 
patrząc na ich zachowanie na 
ulicach. Ale krowy dla Hindusów 
są święte, bo dają jedzenie, czyli 
mleko, bo mięsa z nich się nie je, 
i opał. Krowie kupy służą bowiem 
jako opał. Są prasowane i się je 
pali. Tylko w New Delhi nie było 
krów, bo je stamtąd wywieźli.

Jacy są Hindusi? 

– Mimo tego brudu, sprawiają 
wrażenie szczęśliwych, radosnych. 
Chętnie pozowali i uśmiechali się 
do zdjęć. Wszystko robią na ulicy 
– myją naczynia, golą się i rzucają 
wokół śmieci, którymi żywią się 
zwierzęta. Nie używają papieru 
toaletowego. Często po ulicach 
płyną ścieki. Kobiety nie mają 
tam poszanowania. A białe kobie-
ty są według Hindusów „luźne”, 
więc trzeba było je tam pilnować. 
Zawsze musiały chodzić w środ-
ku między nami, mężczyznami. 
W kawiarni nie ma kobiet, sami 
faceci. Siedzą i piją herbatki. O�-
cjalnie Hindusi nie piją alkoholu. 
Mężczyźni jak siwieją, to farbują 
się na pomarańczowy kolor.

Hindusi są bardzo nachalni, 
kradną. Wszystkiego trzeba pilno-
wać, więc nie można samemu ni-
gdzie jechać, lecz zawsze z kimś, by 
się pilnować. Na ulicach jest pełno 
żebrzących ludzi. Nie mają eme-
rytury, opieki państwa i jak ktoś 
nie ma rodziny, to żebrze na uli-
cy. Normalnym widokiem są bez-
domni śpiący wszędzie. Co dziw-
ne, jest tam bardzo dużo policji, 
która chodzi z takimi kijami. Na-
wet na plażę jak się idzie, to trzeba 
przejść przez bramki wykrywające 

metal. W jednym hotelu, w któ-
rym mieszkaliśmy był basen, ale 
nie odważyliśmy się wejść do nie-
go, ale za to aż siedmiu policjan-
tów stało przed hotelem, bo był już 
wysokiej klasy. Hindusi często nie 
mają wykończonych domów, by 
nie płacić dachowego.

Jest różnica między wsią a mia-

stem?

– Miasta są zabudowane. 
Bardzo mało jest w nich zieleni. 
Biegają tam szczury, ale nie wi-
działem żadnego kota. Zresztą te 
szczury by je i tak zjadły, gdyż są 
tak wielkie. I o ile miasta są brud-
ne, to o wsiach można powiedzieć, 
że są czyste w porównaniu z nimi. 
Wszędzie jednak zachwycają 
drzwi. Są naprawdę przepiękne, 
dlatego Hindusi mają dużo zamó-
wień na nie poza granice kraju, 
na przykład też do Polski. Nie ma 
szkół podstawowych państwo-
wych. Nauka nie jest za darmo, 
a jej koszt wynosi 50–500 rubli. 
Prywatne w większości są też szpi-
tale. Była nawet kiedyś afera, bo 
podtruwano turystów, by tra�li do 
szpitala. Na wielu samochodach, 
domach są swastyki jako znak 
szczęścia. Na ulicach pełno mu-
zyków, handlarzy. Wszystko tam 
można kupić podrobione. Panuje 
jeden ogólny gwar. Wszystko jest 
u nich głośne.

Wszędzie brud, smród… Nie 

widziałeś żadnych zabytków?

– Z jednej strony bieda to fakt, 
ale z drugiej strony Indie to nie-
zwykłe zabytki, na przykład Czer-
wony Ford w Delhi, zwany tak 
dzięki kolorowi piaskowca, z któ-
rego został zbudowany. W Agrze 
– słynny Taj Mahal, czyli świąty-
nia miłości, wybudowana na cześć 
przedwcześnie zmarłej żony Szah-
dżahana. Khajuraho kojarzy się 

z zespołem świątyń zdobionych 
rzeźbami z Kamasutry. W Jodhpur 
zaskakuje nie tylko twierdza wyra-
stająca ze skały – nigdy nie zdoby-
ta, a u podnóża jej leży niebieskie 
miasto, które nazwę swoją wywo-
dzi stąd, że domy są tam w tym 
kolorze. Trzeba by tu wymienić 
jeszcze Pushkar ze świętym jezio-
rem, do którego musi tra�ć każdy 
Hindus. Wzdłuż brzegu jeziora 
jest 85 miejsc, by móc zejść i ob-
myć się wodą z niego. Nie wolno 
tam jednak fotografować, więc nie 
mam stamtąd zdjęć. Ale mieliśmy 
tu szczęście tra�ć na targ wielbłą-
dów, który organizowany jest raz 
do roku w okolicach października 
i listopada. Są to największe targi 
organizowane w Indiach. Trwają 
miesiąc. Na to święto, jak u nas do 
Częstochowy, zjeżdżają pielgrzy-
mi cały rok. Wjazd do miasta jest 
płatny i maksymalnie można tam 
przebywać 2 miesiące. 

Wszędzie turyści płacą wielo-
krotność cen. Wszędzie są tłumy 
chętnych, by gdzieś wejść i coś 
zwiedzić.

Czy, oprócz tego targu, udało 

się jeszcze zobaczyć coś takiego za-

skakującego?

– Na targ tra�liśmy przypad-
kiem, tak jak na wesele. W In-
diach odbywają się dwa wesela 
jednocześnie, ale w innych miej-
scach. Osobno bawi się pan młody 
z rodziną, a oddzielnie – panna 
młoda z rodziną. Mniej zamożni 
mają wesela rano lub do południa, 
a bardzo zamożni w późniejszych 
godzinach. Wesela trwają tam kil-
ka dni z przerwami.

Mieliśmy też szczęście, bo na-
tra�liśmy na przelot balonów po 
świecie. I podróżnicy mieli prze-
rwę. Była więc okazja popatrzeć.

Ale największy szok przeży-
liśmy w Varanasi nad Gangesem. 
Woda w rzece ma kolor brązowy, 
a widoczność wynosi 1 cm. Świę-
tym obowiązkiem Hindusów jest, 
by raz w życiu dotrzeć nad Gan-
ges i obmyć się. Nie wiem, jak oni 
to robią, bo Ganges to jeden wiel-
ki ściek. Do niego wpływają ścieki 
z miasta. W hotelu była nawet woda 

z Gangesu, niby przepuszczona 
przez �ltry, ale chyba strasznie sła-
bo. Tam nad wodą palą też zwłoki. 
To był szok, w jednym miejscu palą 
zwłoki, a obok myją się, myją zęby, 
piorą. Wzdłuż rzeki ciągną się gha-
ty, czyli kamienne schody prowa-
dzące wprost do rzeki. I właśnie na 
jednym z tych ghatów palą zwłoki. 
Czas przeznaczony na spalenie to 
4,5 godziny, bo w tym czasie dusza 
odchodzi do raju i kończy spiralę 
kolejnych wcieleń w reinkarnacji. 
Oczywiście palą je krócej, z bra-
ku czasu i drewna. Te niespalone, 
niedopalone wrzuca się do wody, 
w której są wielkie sumy, bo nakar-
mione tymi resztkami. Kremacji 
nie podlegają tylko: kobiety w cią-
ży, dzieci, trędowaci, święci mężo-
wie sadhu oraz osoby zmarłe przez 
ukąszenie przez świętą kobrę. Ich 
ciała, owinięte całunem, zanurza 
się najpierw w Gangesie, następnie 
przywiązuje kamień i wyrzuca na 
środku rzeki. Spalenie zwłok na 
stosie z drewna  kosztuje 3000 rupii, 
a w nowoczesnej spalarni bez cere-
moniału – 500 rupii.

Po tych ostatnich opowieściach 

to pewnie nie ma się ochoty na jedze-

nie, ale spytam o nie. Jak oceniasz 

wyżywienie w Indiach?

– Jeśli chodzi o jedzenie, to szu-
kaliśmy tylko tego, co było świeżo 
robione i tylko smażone w głębo-
kim tłuszczu palmowym. W pół-
nocnych Indiach nie jedzą mięsa, 
jedynie tylko ci z najniższych kast. 
Za to jest bardzo dużo warzyw 
w menu. Mało kawy się tam pija, 
jest paskudna, herbata zresztą też. 
Jadają bardzo pikantnie. Do wszyst-
kiego dodają bardzo dużo przypraw. 
Dobry jest ich chlebek – ciapata - 
maczany w różnych sosach. Jedzą 
bardzo dużo słodyczy. Wszystko 
jest zresztą bardzo mocno słodkie, 
na przykład cola smakuje jak nasza, 
ale jest jeszcze dosłodzona.

Podsumowując…

– W Indiach jest niesamowi-
ta bieda. Hindusi sami mówią, że 
u nich nie ma intymności, ciszy ani 
spokoju.

rozmawiała i fot. 

Lucyna Sztandera

Waldemar Lamparski

Indie w nocyWidok na Czerwoną Twierdzę
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      Przepisy

Podatek po nowemu
Być może niedługo rolnicy będą płacić podatek rolny nali-
czany w inny sposób niż dotychczas.

      Choroby

A Afryki do Rosji
Choroba o nazwie afrykański pomór świń pojawiła się 
ostatnio w Rosji. Już teraz polskie służby weterynaryjne 
szykują się na pojawienie się epidemii.

       Hodowla

Jak żyje, tak smakuje
W ostatnich latach coraz więcej uwagi poświęca się jakości mięsa wieprzowego, która 
zależy od wielu czynników: tak genetycznych, jak i środowiskowych.

Jakość mięsa świń zależy na 
przykład od rasy i płci zwierzęcia. 
One determinują przyrosty wagi, 
zużycie paszy, czas trwania tuczu, 
wartość rzeźną i jakość mięsa. 
Knurki osiągają większe przyrosty 
masy ciała przy jednocześnie niż-
szym zużyciu paszy w porównaniu 
do loszek i wieprzków. Aby popra-
wić jakość mięsa, należy selekcjo-
nować zwierzęta w kierunku elimi-
nacji genów odpowiedzialnych za 
występowanie wad mięsa.

Łatwiejsze do zdiagnozowania 
i poprawienia są czynniki środo-
wiskowe. Pierwszym z tej katego-
rii są warunki bytowania zwierząt 
w chlewni. Ważny jest optymalny 
mikroklimat pomieszczeń oraz 
właściwa pro�laktyka weterynaryj-
na i zootechniczna.

Żywienie świń należy do istot-
nych czynników środowiskowych, 
wpływających na efekty tuczu oraz 
ilość i jakość pozyskiwanego mięsa. 
Do czynników żywieniowych, mo-
dy�kujących skład tkankowy oraz 
ilość i jakość pozyskiwanego mię-
sa wieprzowego, zalicza się przede 
wszystkim poziom białka i energii 
metabolicznej, systemy żywienia 
z uwzględnieniem dwóch okresów 

tuczu oraz możliwości wyboru 
przez zwierzęta diety pokarmowej.

 Rolnik może jednak wzo-
rowo wypełniać swoje obowiąz-
ki, ale duże znaczenie dla jakości 
mięsa ma także to, co dzieje się po 
sprzedaży świń. W czasie trans-
portu do rzeźni zwierzęta odczu-
wają zmęczenie, głód, pragnienie, 
są narażone na działanie promieni 
słonecznych, hałas, złe traktowanie 
zwierząt itp. Świnie są szczególnie 
podatne na stres, który ma istotny 
wpływ na poubojową jakość pozy-

skiwanego mięsa.
 Niewłaściwy transport przy 

zmiennych temperaturach otocze-
nia, odległość i długi czas trwania 
transportu, brak zastosowania od-
poczynku przedubojowego prowa-
dzą, na skutek przebytego stresu, 
do utraty części glikogenu. W efek-
cie wpływa to na przebieg procesu 
glikolizy, który ostatecznie decydu-
je o zakwaszeniu mięsa i stanowi 
naturalną barierę przed rozwojem 
mikro�ory bakteryjnej.

(pw)

       ARiMR

Kto daje i zabiera...
Raz przyznane pieniądze unijne niektórzy rolnicy będą musieli zwrócić. Łącznie w całej 
Polsce dofinansowanie z Unii Europejskiej będzie musiało oddać 50 tysięcy rolników. 
Najwięcej przypadków dotyczy tych korzystających z dopłat ONW.

Do specy�cznych objawów tej 
choroby należą wymioty, ostre bie-
gunki, które wyniszczają organizm 
zwierząt, powodując ich śmierć. 
Najbardziej narażone na zakażenie 
są dziki oraz trzoda chlewna.

Jedyne, co można zrobić ze 
zwierzętami mającymi styczność 
z tymi zakażonymi, to je ubić nim 
epidemia rozprzestrzeni się jesz-
cze bardziej.

Pomimo że w tej sytuacji ro-
syjskie mięso wieprzowe nie jest 
importowane do Polski, to choro-
ba może zostać przeniesiona przez 

dziki. Jest to bardzo poważne za-
grożenie, bo pojawienie się tego 
wirusa w Polsce oznaczałoby tra-
giczne skutki dla krajowej produk-
cji, ze względu na natychmiastowe 
wprowadzanie embarga na wywóz 
naszej wieprzowiny oraz ubój ca-
łych hodowli.

Na razie nastroje są dalekie 
od paniki. Afrykański pomór świń 
nie jest tzw. zoonozą, co oznacza, 
że nie może przenosić się na czło-
wieka.

(pw)

Powodem przedłużenia do-
piero co wprowadzonych przepi-
sów jest fakt nieposiadania przez 
rząd instrumentów pozwalających 
na sprawdzenie dochodów rolni-
ków. Zdaniem Krajowego Związ-
ku Rolników, Kółek i Organizacji 
Rolniczych, rząd obawia się wpro-
wadzenia nowych regulacji i po-
datku dochodowego dla rolników. 

Zdaniem przedstawicieli tej orga-
nizacji, po wprowadzeniu systemu 
obliczania dochodów rolników, 
państwo może stracić. Okazać mo-
głoby się, że połowa gospodarstw 
jest nierentowna, a gospodarze 
i ich rodziny będą mogli pobie-
rać różnego rodzaju zapomogi. To 
może przynieść budżetowi więcej 
strat niż zysków.

      KRUS

Prowizorka jednak na dłużej
Nowe przepisy dotyczące płacenia składek zdrowotnych przez rolników miały być tymcza-
sowe i obowiązywać przez rok. Jak to w Polsce często bywa, prowizorki bywają najtrwal-
sze. Płatność zależna od liczby hektarów obowiązywać będzie także w 2013 roku.

Łącznie do budżetu państwa 
wrócić powinny 92 miliony zło-
tych. Najczęściej groźba oddawa-
nia pieniędzy wisi nad rolnikami, 
którzy otrzymali dotacje na gospo-
darowanie na Obszarach o Nieko-
rzystnych Warunkach. Rolnicy, 
otrzymując je, zobowiązywali się 
do kontynuowania swojej dzia-
łalności przez 5 lat. Wielu z nich 
o tym zapomniało.

Przedstawiciele Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa tłumaczą, że rolnicy 
nieuważnie czytali przepisy i stąd 
problemy, które ich dotknęły.

Zaznaczyć należy, że liczba 
rolników zmuszonych do odda-
nia dotacji jest niska. Z Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2004-2006 skorzystało bowiem 
ponad 6,5 miliona bene�cjentów, 

którzy otrzymali ponad 14 miliar-
dów złotych. Teraz problemy ma 
48 tysięcy rolników, a to zaledwie 
0,74% wszystkich bene�cjentów. 
Znikomy procent windykacji, ja-
kie podejmuje wobec rolników 
ARiMR, dotyczy ewidentnych 
prób wyłudzeń unijnych dotacji 
np. poprzez przedstawianie fałszy-
wych dokumentów.

(pw)

Tymczasem obecna formu-
ła opłaty składki zdrowotnej jest 
prosta - rolnicy w gospodarstwach 
powyżej 6 hektarów płacą składkę 
zdrowotną – za siebie oraz każdego 
domownika – w wysokości 1 zł od 
hektara. Za rolników w gospodar-
stwach mniejszych niż 6 hektarów 
składkę opłaca budżet państwa.

(pw)

Na razie gospodarze i hodowane przez nich świnie nie muszą się zbytnio przejmo-
wać afrykańskim pomorem świń

Podatek rolny w Polsce usta-
lany jest w oparciu o cenę żyta po-
dawaną przez Główny Urząd Sta-
tystyczny. Niestety, cena ta może 
różnić się znacznie w zależności 
od danego roku. W minionym 
roku samorządy, ustalając wyso-
kość podatku rolnego, zmuszone 
były obniżać stawkę, ponieważ 
cena tony żyta podawana przez 
GUS powodowała, że rolnicy pła-
ciliby horrendalnie wysokie staw-
ki. Teraz ma to się zmienić.

Autorzy projektu proponu-
ją, aby podatek rolny obliczany 
był na podstawie cen skupu żyta 
z jedenastu kwartałów (obecnie 
z pierwszych trzech kwartałów  
roku poprzedzającego rok podat-
kowy). Politycy uważają, że wy-
dłużenie okresu obliczania śred-
niej ceny skupu żyta ustabilizuje  
i urealni ją w dłuższym okresie 
i uniezależni sposób jej oblicza-
nia od okresowych wahań cen na 
rynku zbóż.

Przez ostatnie pięć lat śred-
nie ceny skupu 1 dt żyta za okres 
pierwszych trzech kwartałów da-

nego roku kształtowały się nastę-
pująco: 2007 r. – 58,29 zł, 2008 r. 
– 55,80 zł, 2009 r. – 34,10 zł, 2010 
r. – 37,64 zł, 2011 r. – 74,18 zł.  

Przyjęcie średniej ceny skupu 
żyta z ostatnich jedenastu kwar-
tałów oznaczałoby, że wysokość 
podatku rolnego z 1 ha przelicze-
niowego użytków rolnych w 2012 
r. wyniosłaby 149,07 zł. Oznacza-
łoby to, że rolnicy zapłaciliby po-
datek o ponad 58 proc. wyższy niż 
2011 r.; według obecnych przepi-
sów jest on o ponad 97 proc. wyż-
szy niż rok wcześniej.

(pw)
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Ford mondeo kombi, silnik 2,0 TDDI, 
2001, srebrny, klimatyzacja, OC, AC. 
Cena 10500, tel. 660 457 287

Sprzedam renault laguna, 2001, silnik 1,8 
+ gaz (roczna instalacja), kolor grafit,  
Tel. 668 831 692

Sprzedam używane meble pokojowe 
(niska szafa RTV, 2 regały - 85 cm wyso-
kości i stolik kawowy) z systemu Vis a Vis 
BRW (kolor czereśnia). Stan dobry.  
Cena 450 zł. Tel 608 592 509.

Szukam mieszkania do wynajęcia w terminie 
23.03.12-15.04.12 pokój kuchnia łazienka 
tel. 724348266

Wynajmę lokal w Wąbrzeźnie 60 m2 na 
działalność w dobrym punkcie  
tel. 502793976

Sprzedam działkę budowlaną pow. 2800 m2 
w Myśliwcu przy drodze do Wąbrzeźna  
tel. 668730541

Sprzedam mieszkanie w bloku osiedle 
Hallera 52 m2 tel. 790507121

R E K L A M A

R E K L A M A

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe kuchnia, 
łazienka, 64 m2 położone w Wałyczu  
tel. 515308939

Sprzedam łódź wędkarską z silnikiem 
i przyczepą do łodzi, samochód Polonez rok 
produkcji 1997 tel. 604 473 724

Wynajmę lub sprzedam mieszkanie w Wiel-
dządzu nad jeziorem, bezczynszowe, pow. 
60 m2, CO, piwnica, strych, miejsce na 
garaż. Ekonomiczne! Tel. 503818749

Sprzedam dom 120 m2 po kapitalnym 

remoncie działka 5600 m2 w miejscowości 
Uciąż, Stajnia 200 m2, 3 garaże, łącznie  
200 m2, tel. 503596979

Sprzedam mieszkanie – 2 pokoje 33 m2,  
ul. Grudziądzka 600378210

Sprzedam dom Wąbrzeźno Mickiewicza 
110 m2, działka 1178 m2 504671102, 
695721976

Sprzedam działkę 30 ar pod zabudowę 
w Przydworzu tel. 503487118

Sprzedam mieszkanie 67 m2 Nowa Wieś 
Królewska tel. 609 073 637

Sprzedam działki bud. I west. Wąbrzeźno 
blisko obwodnicy tel. 502341386

Sprzedam – nowa kuchnia AMICA i nowa 
pralka WHIRPOOL – 724244822

Sprzedam frezarkę dolnowrzecionową do 
drewna tel. 601228592

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie  
tel. 601228592

Kupię motocykl marki Junak lub Simson 
AWO, tel. 888 810 123

Do wynajęcia w Wąbrzeźnie lokal handlowy 
64 m2 w dobrym punkcie 663747317

Naprawa sprzętu elektronicznego regenera-
cja kineskopów przygotowanie odbiorników 
do odbioru cyfrowego 506931940

Sprzedam mieszkanie własnościowe 49 m2 
w W-wo kont. 661067717

Sprzedam łóżko młodzieżowe dwuosobowe 
wysuwane dolne tapczan ze skrzynią na 
pościel cena 400 zł 607869125

Siena 98 z gazem cena 3000 zł negocjacja, 
sprzedam Wąbrzeźno tel. 532598245

Działki budowlane 705m i 776m sprzedam 
Wąbrzeźno Sokola uzbrojone  
tel. 566871126

Sprzątanie mieszkań, opieka nad starszą 
osobą tel. 695179224

Sprzedam fiata stilo 1,8 dynamic, 2002,  

tel. 668 771 105

Sprzedam dom, bud. gospodarczy, dział 
65 ar, tel. 663499805

Opiekunki Niemcy 662162137

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ...  �lm „Wstyd”.  Urszula Antoniak, pytana o realizację brutalnych, 
erotycznych sekwencji w swoim najnowszym �lmie „Code Blue” (2011) odpowie-
działa, że tego rodzaju sceny są najłatwiejsze dla aktorów. Nie wymagają szukania 
w sobie głębokich emocji, ale przyzwolenia na powierzchowne doznania. Klucz 
do opowiadanej historii jest gdzie indziej. W �lmie Steve’a McQueene’a „Wstyd” 
kryje się on w pośpiesznych rozmowach, nagłych gestach, codziennych sytuacjach 
– w jednym z kilku nagrań zostawionych na automatycznej sekretarce. Prawda 
i emocje tkwią w szczegółach, których obecność jest wyczuwalna tylko pod-
skórnie, w sytuacjach, jakie nigdy nie mają miejsca. Film McQueene’a jest ujęty 
w piękną ramę, którą stanowi spotkanie w metrze. Brandon (Michael Fassbender) 
przygląda się siedzącej nieopodal kobiecie. Obserwuje jej nogi, ocenia kształt ud 
i kolor pończoch. Przygląda się jasnej cerze i rudym włosom. Ona zaciska kolana. 
Odwzajemnia spojrzenie. Kiedy wstaje i chwyta poręcz, on staje tuż za nią. Muska 
ją dłonią. Na stacji metra ich drogi się rozmijają. To nic. Wszystko zdążyło się 
rozegrać, choć nic się nie wydarzyło.

Niezobowiązujący, regularny seks jest łatwy. Wszystko, co poza nim i obok 
niego wymaga uwagi i zaangażowania. Brandon (Michael Fassbender) nie potrze-
buje ani jednego, ani drugiego. Uwodzi, bo się nie narzuca. Zawsze pozostaje zwy-
cięzcą, bo o nic nigdy nie gra od nowa. Jest chłodny, wewnątrz jego ciała zdaje się 
nie krążyć krew, na zewnątrz jest tylko skorupa. W jego oczach nie ma już tajem-
nicy, jest pustka. Zima w Nowym Jorku to najbardziej okrutna pora roku. Pejzaż 
miasta znakomicie koresponduje z charakterem postaci. Wszystkie ściany biura, 
w którym pracuje mężczyzna są przeszklone. Widać przez nie każdy gest. Sytu-
acje wydają się oczywiste. Brandon jest singlem po trzydziestce, ma dobrą pracę, 
mieszka sam. Utylizuje agresję i napięcie, regularnie masturbując się w korpora-
cyjnej toalecie. Wieczorami wychodzi z kolegą do baru, dostają mu się najlepsze 
dziewczyny. W życiu mężczyzny są tylko dwie, z którymi nie może sobie poradzić 
– jego siostra Sissy (Carey Mulligan) i koleżanka z pracy Marianne (Nicole Beha-
rie). Obie wymagają od niego zaangażowania i opieki. Chcą stworzyć rodzinę. To 
moment, w którym przekraczają granicę intymności. 

Innego rodzaju barierę pokonuje Carey Mulligan (...). Sissy w „Shame” 
udowadnia, że Mulligan ma ogromny talent, a nie szczęście do powtarzania się 
w sprawdzonych rolach. Jako siostra Brandona ma tlenione włosy, biega po miesz-
kaniu w białej, półprzezroczystej koszulce, idzie do łóżka z facetem po dwudziestu 
minutach znajomości i nigdy po sobie nie sprząta. „New York, New York”, pio-
senka którą wykonuje w barze, mówi o niej wszystko, czego nie spodziewaliśmy 
się dowiedzieć. Sprawia, że na ciele pojawiają się dreszcze. Podczas gdy Brandon 
od czegoś ucieka, ona chce być częścią czegoś, zacząć od nowa. Jeśli będzie mogła 
zrobić to tu, w Nowym Jorku, uda jej się wszędzie. 

Utwór Franka Sinatry zwraca też naszą uwagę w przeszłość. Lepszą? Na pew-
no inną. Steve McQueen doskonale akcentuje to także w obrazie. Jego kostiumo-
graf, David C. Robinson, ubiera Carey Mulligan w futro i czerwony kapelusz – 
Sissy wygląda jak dziewczyna z lat piećdziesiątych. Vintage jest teraz w modzie, 
nie przywiązujemy szczególnej uwagi do wystylizowanego stroju. Kiedy jednak 
Brandon mówi o vintage podczas nieskonsumowanego spotkania z Marianne, za-
czynamy zdawać sobie sprawę, że przeszłość jest tym, co blokuje wszelkie reakcje, 
a nie stanowi podstawę rozwoju. Reżyser niewiele mówi wprost, pozwala nam się 
domyślać, popełniać błędy, źle oceniać postaci i ich reakcje, mijać się z celem albo 
zderzać z murem, który przed nami stawiają. Kiedy z impetem na niego wpadamy, 
łatwo rozbić sobie głowę. Ciało się jednak nie liczy, jest po to, żeby je eksploatować. 
Istotne są rany, które powstają głębiej; pieczołowicie zaszyte, nigdy się nie goją. 
McQueen jest na tyle delikatny, by je precyzyjnie badać, nie rozrywając przy okazji 
szwów. 

Anna Bielak, www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ... „Cmentarz w Pradze” Umberto Eco włoskiego pisarza, �lo-
zofa i felietonisty, który był także profesorem uniwersytetu w Bolonii. Gdy prze-
kroczył pięćdziesiątkę, zdecydował, że czas zmienić własne życie. Napisał powieść 
„Imię Róży”, która niemal z dnia na dzień uczyniła go sławnym daleko poza sa-
lami wykładowymi. Autora rozsławiła głównie jego twórczość beletrystyczna. Są 
to wielopłaszczyznowe i kunsztownie skonstruowane powieści, które mają cechy 
dzieła otwartego, stymulujące odbiorcę do własnej interpretacji. Premiera jego 
najnowszej książki , pt. „Cmentarz w Pradze”, to niewątpliwie znaczące wydarze-
nie literackie. Jest to obszerna i interesująca, oparta na zebranych dokumentach i 
faktach historycznych powieść. Nie brakuje w niej też manipulacji  antysemityzmu 
głównego bohatera.

Akcja tej powieści dzieje się w drugiej połowie XIX w., a jej główny bohater - 
Simone Simonini jest samotnikiem i smakoszem dobrej kuchni. Odbiorca poznaje 
prawie całą historię jego życia, choć chyba nie do końca autorowi o to chodziło, 
a raczej o to czego dokonał. Bohater, to doskonały fałszerz dokumentów na zle-
cenie, który z biegiem czasu stał się mistrzem w tym co robił, do tego stopnia, że 
sfabrykował Protokoły Mędrców Syjonu, a także informacje na temat masonerii. 
Czytelnik ma też okazję śledzić głównego bohatera, który cierpi na rozszczepienie 
osobowości. Poznajemy go jako kapitana Simoniniego, który potem przeistacza się 
w księdza, w dalszej kolejności opisuje to co Simonini chciałby ukryć……

Ogólnie rzecz ujmując to dobra powieść, choć skomplikowana i wielowątko-
wa. Warto po nią sięgnąć, by poznać styl pisania mistrza pióra. Zaprezentowana 
powieść była  przedmiotem dyskusji na ostatnim spotkaniu Dyskusyjnego Klu-
bu Książki działającego przy Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej im. W. 
Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie.

Tych, którzy nie poznali jeszcze twórczości autora zachęcam słowami U. Eco: 
„Wszędzie szukałem spokoju i nigdzie nie znalazłem, jak tylko w kąciku z książ-
ką”.

Marzena Seroka.
MiPBP w  Wąbrzeźnie

R E K L A M A
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Wąbrzeźno, dnia 01. 03. 2012 r.

OGŁOSZENIE 
o przystąpieniu do sporządzania zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźno dla 

obszarów położonych przy ulicach: Działkowej i Przejazdowej 
w Wąbrzeźnie

 Na podstawie art.17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. Nr 80, poz.717 z późn. zm.) i art.39 
ust.1 pkt 1-5 w związku z art.54 ust.2 z zastrzeżeniem art.54 ust.3 ustawy 
z dnia 3 października o udostępnieniu informacji o środowisku oraz ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz.U. Nr 199, poz. 1227 z późn. zm.) zawiada-
miam o podjęciu przez Radę Miejską w Wąbrzeźnie Uchwały NR XIV/89/11 
z dnia 30 listopada 2011r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźno dla 
obszarów położonych przy ulicach: Działkowej i Przejazdowej w Wąbrzeź-
nie. 
 Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu 
miejscowego.
 Wnioski należy składać na piśmie w Urzędzie Miasta w Wąbrzeź-
nie ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno, pokój nr 2,  w terminie do dnia 
23.03.2012r. 
Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Wąbrzeźna.
Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, 
przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.
Dane o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie 
publikowane będą w publicznie dostępnym wykazie na stronie internetowej 
Miasta Wąbrzeźno.

Burmistrz Wąbrzeźna

Leszek Kawski

R E K L A M A

      Region

Czekają na znak od dzieci

Sejmik województwa usta-
nowił rok 2012 Rokiem Praw 
Dziecka w Województwie Kujaw-
sko-Pomorskim. Samorządowe 
władze regionu włączyły się w ten 
sposób w ogólnopolskie obchody 
ogłoszonego przez Sejm RP Roku 
Janusza Korczaka. Obchody Roku 
Praw Dziecka w regionie będą 
miały własne logo. Propozycje 
znaków gra�cznych przygotowały 
dzieci uczestniczące w zajęciach 
w pracowni multimedialnej Gale-
rii i Ośrodka Plastycznej Twórczo-
ści Dziecka w Toruniu. 

Kancelaria sejmiku zachęca 
wszystkie szkoły podstawowe z re-
gionu do udziału w plebiscycie, 
w którym zostanie wybrany naj-
lepszy projekt.

 - To dobra okazja, aby zwró-
cić uwagę uczniów na problema-
tykę związaną z przestrzeganiem 
praw dziecka oraz zwiększyć świa-
domość najmłodszych na temat 
przysługujących dzieciom praw 
– mówi przewodnicząca sejmiku 
Dorota Jakuta.

Udział w plebiscycie polega 
na zorganizowaniu przez szkołę 
głosowania wśród uczniów, które 

potrwa od 1 do 2 marca. 
Forma jego przeprowa-
dzenia jest dowolna. Po 
wyłonieniu zwycięskiej 
pracy nauczyciel nad-
zorujący głosowanie, do  
7 marca prześle do Kan-
celarii Sejmiku w Urzę-
dzie Marszałkowskim 
wypełniony formularz 
(e-mail: p.gorski@ku-
jawsko-pomorski.pl, fax:  
56 6226010, adres: Kan-
celaria Sejmiku Wo-
jewództwa Kujawsko-
Pomorskiego, ul. Plac 
Teatralny 2, 87-100 To-
ruń z dopiskiem „Rok 
Praw Dziecka w Wo-
jewództwie Kujawsko-
Pomorskiem”, decyduje 
data stempla pocztowe-
go). 

W �nale plebiscytu zwycię-
ży logo wyłonione na podstawie 
głosów oddanych przez wszystkie 
szkoły uczestniczące w konkur-
sie (każda szkoła ma jeden głos). 
Wśród szkół, które wezmą udział 
w plebiscycie zostaną rozlosowane 
trzy równorzędne nagrody rzeczo-

Kancelaria sejmiku zaprasza wszystkie szkoły podstawowe z naszego regionu do udziału 
w plebiscycie na logo Roku Praw Dziecka w Województwie Kujawsko-Pomorskim. Wśród 
placówek, które wezmą udział w plebiscycie zostaną rozlosowane atrakcyjne nagrody. 

we o wartości do 2 tysięcy złotych 
brutto. Wręczenie nagród odbę-
dzie się podczas uroczystego od-
słonięcia o�cjalnego znaku Roku 
Praw Dziecka. 

Regulamin plebiscytu i pro-
jekty, na które można głosować 
dostępne na: www.dzieci.kujaw-
sko-pomorskie.pl

oprac. PG
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 1–7 marca

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Zadbaj o swoje sa-

mopoczucie. Nie od-

rzucaj przyjemności 
życiowych, a przede wszystkim nie użalaj się 
nad sobą. Rób tylko to, na co masz ochotę, 
pamiętając, że jakie są nasze myśli, takie 
jest nasze życie. Skoncentruj się na realnych 
celach, to bardzo ułatwi rozwiązanie Twoich 
trudnych problemów osobistych. Nie pukaj 
stale w otwarte drzwi. Miłość sama Cię od-
najdzie.

Ryby (20.02.-20.03.)
Potrzebna Ci jest rozwaga. 
Za Twoimi wielkimi, ukrytymi 
dotąd możliwościami stoi wia-
ra w sukces. Wyjdź naprzeciw 
romantycznej miłości. Ostatni 

czas nie był dla Ciebie łatwy, ale wkrótce 
niebo nad Tobą rozjaśni się. Póki to się nie 
stanie, na pierwszym miejscu stawiaj troskę 
o zdrowie. Zaakceptuj ograniczenia, jakie 
pojawią się w pracy. Nie martw się, Twoje 
marzenia wkrótce zaczną się spełniać. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Twoja cierpliwość zosta-
nie nagrodzona. Niektóre 
ze spraw zawodowych 
i finansowych zaczną roz-
wiązywać się same. Jednak 

nowe kontrakty najlepiej podpisać dopiero 
w przyszłym tygodniu, wtedy też będzie czas 
na rozwiązanie niekorzystnych umów. Przy-
da Ci się kilka dni odpoczynku, byś mógł 
robić wtedy tylko to, na co masz ochotę. Nie 
wracaj do złych zdarzeń z przeszłości.

Rak (22.06.-22.07.)
Problemy zdrowotne przy-
pomną Ci o konieczności 
wypoczynku. Zrób sobie 
dłuższą przerwę w pracy. 
Wypoczęty i pełen sił do-

trzymasz wszystkich terminów. Nie podej-
muj teraz żadnych ważnych tematów w roz-
mowach z partnerem, bo może się okazać, 
że kompletnie się nie rozumiecie. Wykaż się 
cierpliwością, zaaranżuj romantyczny wie-
czór na luzie. 

Lew (23.07.-23.08.)
Będziesz mógł udowodnić 
sobie i wszystkim wokół, że 
aktywność połączona z inte-
ligencją to najlepszy sposób 
osiągania celów w każdej 

dziedzinie życia. Woda sodowa może ude-
rzyć Ci teraz do głowy, więc uważaj. Mo-
żesz być roztargniony, co nie sprzyja pro-
wadzeniu samochodu, weź to pod uwagę. 
Harmonia w stosunkach domowych zależeć 
będzie od Ciebie.

Waga (23.09.-22.10.)
Nie warto teraz dążyć do 
żadnych zmian w pracy 
i Twojej działalności. 

Póki co, spisz swoje plany i pomysły, by 
móc je zrealizować w przyszłości. Poświęć 
więcej uwagi swojemu zdrowiu, trochę od-
pocznij. Nie przeciążaj się nadmiernymi 
obowiązkami. W żadnym razie nie daj się 
wciągnąć we współzawodnictwo z kimkol-
wiek, zwłaszcza z życiowym partnerem.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Masz szansę rozpocząć 
nowy, szczęśliwy rozdział 
w swoim życiu osobistym. 
Ponoć miłość do innych 
czyni szczęśliwym, a mi-

łość do siebie samotnym. Nie uciekaj teraz 
od spraw rodzinnych. Nie podejmuj rów-
nież ważnych decyzji zawodowych i finan-
sowych. Spokój w pracy nie będzie zależeć 
od Ciebie, ale Ty masz wpływ na spokój 
Twojego umysłu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Ważne decyzje odłóż do 
przyszłego tygodnia. Okażą 
się w przyszłości strzałem 
w dziesiątkę. Rozważ nowe 

propozycje zawodowe pod kątem ich opła-
calności finansowej. Nie przyspieszaj wy-
darzeń w życiu osobistym. Nie zamieniaj 
starych znajomości na nowe tylko dla sa-
mej zmiany. Ulegasz często wpływom oto-
czenia, a mogą one zakłócać Twoją drogę 
rozwoju. 

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie przyspieszaj wydarzeń, 
pochyl się z uwagą nad 
swoimi problemami finan-
sowymi. Zajmij się sobą 
i postaraj się poprawić 

swoje samopoczucie. Jeśli jesteś zasypany 
zleceniami z pracy, rób sobie przerwy. Krót-
ki odpoczynek postawi Cię na nogi i spraw-
nie odrobisz zaległości. Gwiazdy wspierają 
Twoje marzenia, powoli przymierzaj się do 
wdrażania w życie swoich planów.

Byk (21.04.-21.05.)
To czas dobry dla Two-
ich finansów, z czego 
będziesz bardzo zadowo-
lony. Nadarzy się wręcz 
okazja do dokonania 

cudu w tej dziedzinie. Dobra passa w ma-
terialnej sferze życia będzie trwać jakiś 
czas. Najbliższe dni okażą się doskonałe 
dla spotkań towarzyskich i rodzinnych, 
ale panuj nad emocjami. Kiedy problemy 
zdrowotne przypomną Ci o sobie, zwolnij 
tempo.

Panna (24.08.-23.09.)
Zapragnij, by Twój partner 
był szczęśliwy, wtedy sama 
będziesz szczęśliwsza. Taka 
miłość nie może nie być 
związkiem dusz i nie ma nic 

wspólnego z trywialnym układem obyczajo-
wym. Omówcie wspólnie plany finansowe, 
te działania zapewnią Wam komfort w związ-
ku. Zorganizuj swój czas tak, byś mogła 
więcej odpoczywać.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Przybiega Jasiu na stację benzynową  
z kanistrem:
– Dziesięć litrów benzyny, szybko!
– Co jest? Pali się?
– Tak, moja szkoła. Ale trochę jakby 
przygasa.

Mama pyta Jasia:
– Co dziś robiłeś na podwórku?
– Udawałem ptaka.
- A co robiłeś: śpiewałeś czy ćwier-
kałeś?
– Jadłem robaki.

Jeden żółw wchodzi na górę i śpiewa: 
– Za rok, może dwa...
Drugi schodzi z góry i śpiewa: – 40 
lat minęło jak jeden dzień...

Baran (21.03.-21.04.)
Umiar w pracy i finansach 
zabezpieczy Twój majątek.  
Przeanalizuj swoje plany 
zawodowe, ale jakiekol-
wiek zmiany w działalno-

ści przeprowadź dopiero w drugiej połowie 
marca. Nie przyspieszaj wydarzeń. Z partne-
rem warto ułożyć wspólne plany finansowe 
na przyszłość. Dobrze też spróbować zrozu-
mieć jego przekonania, nawet jeśli nie jesteś 
w stanie nich podzielić.
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Sposób wykonania:

Kotlety rozbić, oprószyć pieprzem cytrynowym. Musztardy wymieszać z chrzanem, cebulą i zielonym pieprzem, 
dodać 2 łyżki wody, doprawić do smaku papryką, dokładnie wymieszać. Tak przygotowanym sosem obficie sma-
rować każdy plaster mięsa z obu stron. Zwinąć w roladkę i spiąć wykałaczkami, oprószyć mąką. Na rozgrzanym 
oleju podsmażyć roladki na złocisty kolor z każdej strony. Podawać z ziemniakami, gotowanymi na parze małymi 
marchewkami i kalafiorem. 

ROLADKI W MUSZTARDZIE

Składniki:

8 kotletów schabowych      pół szklanki musztardy francuskiej
2 łyżeczki zielonego konserwowego pieprzu    4 łyżki musztardy chrzanowej
2 średnie posiekane cebule     2 łyżki tartego chrzanu
pieprz cytrynowy      słodka mielona papryka
olej         mąka

Sposób wykonania:

Schab umyć, osączyć na papierowym ręczniku, każdy plaster rozbić tłuczkiem, oprószyć solą i pieprzem oraz przy-
prawą do wieprzowiny. Paprykę umyć, osączyć, usunąć gniazda nasienne i pokroić w kostkę, wyłożyć na kotlety, 
dodać kawałki kostki serka topionego i po dwa plastry salami. Kotlety zwinąć w roladki i spiąć wykałaczkami. Sma-
żyć na rozgrzanym oleju na złocisty kolor. Marchewkę umyć, obrać i pokroić w talarki. Mięso polać wytworzonym 
podczas smażenia sosem i dodać marchewkę, podlać wodą i gotować pod przykryciem aż do miękkości. Roladki 
wyjąć, a sos zagęścić mąką wymieszaną z zimną wodą.

ROLADKI Z SALAMI I SERKIEM

Składniki:

5 plastrów schabu      10 plasterków salami
przyprawa do wieprzowiny      1 czerwona papryka
1 marchewka       1 duża kostka sera topionego Gouda
sól         pieprz
3-4 łyżki mąki       olej do smażenia

2. zmiennocieplne kręgowce ziemnowodne
5. duży motyl dzienny, żółty z czarnym odcieniem, gąsienice żerują na baldaszkowatych
6. indyjska małpa wąskonosa; żyje gromadnie w lasach, niszczy uprawy
9. azjatycki podgatunek jelenia
10. szczątkowe pokrywy rogowe u parzystokopytnych
11. ssak łowny z rzędu jeleniowatych o potężnym łopatowatym porożu
13. jadowity wąż
14. szczecina dzika w gwarze łowieckiej
17. roślinożerny gryzoń o ciele pokrytym włosami i kolcami, naziemny lub nadrzewny;  
      Ameryka Płd, Antyle
19. KURURA; olbrzymia ropucha z gruczołami jadowymi w tyle głowy; Ameryka Płd.  
      Środkowa
20. ssak drapieżny z rodziny kotów: na końcu uszu pędzelki czarnych włosów, poluje nocą łowny
21. zwierzę z dydelfów; drapieżnik wielkości kota
22. północnoamerykański. jeżozwierz nadrzewny, aktywny nocą
24. przeżuwacz z rodziny krętorogich, spotykany w północnej części Kanady i na Grenlandii
25. rodzina dużych muchówek, których larwy rozwijają się w organizmie niektórych  
      zwierząt parzysto kopytnych
26. wydawanie na świat młodych przez króliki, sarny i zające
29. zespół populacji różnych gatunków zwierząt żyjących w określonym środowisku
32. KUGUAR; amerykański drapieżnik z rodziny kotów o dł. 2 m
34. ogół owadów określonego obszaru, środowiska lub okresu geologicznego
35. duża muchówka składająca jaja na skórze koni pasożytują w ich przewodzie  
      pokarmowym
36. potężny ssak roślinożerny z chwytną trąbą powstałą ze zrośnięcia nosa z górną wargą
38. okrywa włosowa większości ssaków
41. owadożerny, pożyteczny ssak pokryty kolcami; przesypia zimę
42. owadożerna jaszczurka nadrzewna lasy amerykańskie
43. rasa zebu
44. środkowoafrykańska antylopa o wysokości 1-1,5m

1. OWCA, TRYK
2. motyl nocny, gąsienica żeruje na agreście;  
    agreściak
3. afrykańska, bardzo mała antylopa; lasy,  
    górskie łąki
4. motyle nocne
7. ostatnie stadium larwalne niektórych  
    pajęczaków, owadów, podobna do postaci  
    dorosłej
8. owad bezskrzydły, żywi się szczątkami, 
     żerują w glebie, pod kamieniami
9. najwyżej zorganizowany ssak; szeroko  
    i wąskonose
12. PIESEK STEPOWY; gryzoń z rodziny  
      wiewiórek, żyje gromadnie na preriach  
      Ameryki Płn.
15. gatunek wielkich mrówek
16. nocny gryzoń nadrzewny rodziny  
      wiewiórek; po bokach ciała fałd skórny  
      umożliwiający lot spadochronowy; płd.  
      wsch. Azja
18. BABIENICA; płaz z rodziny ropuszek,  
      bardzo rzadka, chroniona
23. w gwarze łowieckiej: kita lisa
26. ameryk. nietoperz żywiący się krwią;  
      atakuje ssaki
27. pierwsza odnoga nad okiem jelenia  
      w gwarze łowieckiej
28. HAK

30. wszy żerujące na wielorybie
31. larwa muchówki ziemiórki, wędruje  
      gromadnie, w Polsce w lasach karpackich
33. całokształt cech charakterystycznych dla  
      danego gatunku rasy
35. ryj dzika w gwarze łowieckiej
37. obfite żywienie bydła i owiec w celu   
      uzyskania żywca rzeźnego
39. leniwiec dwupalczasty
40. wyrostek na głowie przeżuwacza

Poziomo

Krzyżówka tematyczna
Rozwiązanie (Zwierzęta numer 1)

numer 2

Pionowo

Zwierzeta,
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      Wydarzenia

Człowiek,  
który ocalił świat
W październiku 1962 roku świat stanął na krawędzi III woj-
ny światowej. Po jednej stronie stał prezydent Kennedy, po 
drugiej Chruszczow. Polem bitwy miały być okolice Kuby, 
a o przyszłości świata zdecydować miało kiwnięcie głową 
jednego radzieckiego oficera na pokładzie okrętu podwod-
nego K 59 „Czerwony sztandar”.

      Publikacje

Gazeta to siła
Na próżno budujecie kościoły, organizujecie misje i stowarzyszenia - wszystko upadnie 
jeśli nie będziecie mieli skutecznej prasy - mówił w swoim przemówieniu papież Pius XI. 
Słowa te znalazły oddźwięk w odległym od Watykanu Wąbrzeźnie, gdzie przez kilka lat 
ukazywała się gazeta, a dokładniej tygodnik „Wiadomości Kościelne” dla parafii wąbrze-
skiej.

      Postaci

Nieszczęśliwa przygoda
Zygmunt Działowski to patron wąbrzeskiego liceum. Jego zasługi patriotyczne są nie do 
podważenia, ale jego przygoda z powstaniem styczniowym okazała się dotkliwą klęską.

Kapitan Czerwonego sztanda-
ru o celu misji dowiedział się do-
piero po otwarciu zalakowanych 
kopert, kiedy statek opuszczał ro-
dowity port w Związku Radziec-
kim. Jego okręt w tajnej misji miał 
chronić �otę statków transporto-
wych wiozących rakiety balistycz-
ne na Kubę. Były to bardzo gorące 
chwile w historii świata. Ameryka-
nie odkryli na Kubie radzieckie in-
stalacje rakietowe. Nie mogli sobie 
pozwolić na to, by komunistyczne 
zagrożenie tak wzrosło nieopodal 
ich granic. Prezydent Kennedy był 
gotów posunąć się nawet do woj-
ny. W amerykańskich szkołach 
przeprowadzano próbne alarmy 
atomowe, ze sklepów znikały arty-
kuły pierwszej potrzeby. Niektórzy 
ludzie budowali nawet schrony 
w ogródkach. 

Wracając do okrętu Czerwo-
ny sztandar - był to okręt starej 
generacji z silnikiem diesla. Na 
pokładzie posiadał jednak torpedę 
z ładunkiem atomowym. Warun-
kiem jej użycia była zgoda dowód-
cy, drugiego o�cera i zastępcę ds. 
politycznych.

27 października 1962 roku 
„Czerwony sztandar” został na-
mierzony amerykański niszczyciel 
„Cony”. Zaczął on zrzucać bomby 
głębinowe, by zniszczyć radziecką 
łódź podwodną. Kapitan Czer-
wonego sztandaru Witalij Sawicki 
nakazał przygotowanie torped. Jak 
wykazały odtajnione w latach 90. 
dokumenty wywiadu miał wów-
czas powiedzieć: „Zdmuchniemy 
ich teraz! Umrzemy, ale zatopimy 
ich wszystkich. Nie przyniesiemy 
wstydu naszej marynarce”. Użycie 
broni atomowej wymagało zgody 
trzech o�cerów. Zgodził się na to 
kapitan oraz zastępca do spraw 
politycznych. Sprzeciwił pierwszy 
o�cer - Wasilij Archipow, który 
nawet nie powiedział słowa „niet” 
tylko znacząco pokiwał głową”.

Archipow był o�cerem pocho-
dzącym z chłopskiej rodziny z oko-
lic Moskwy. Kształcił się w Wyż-
szej Szkole Marynarki Pacy�cznej, 
a karierę wojskową rozpoczynał 
w 1945 roku w walkach przeciw Ja-
ponii. Archipow był typem o�cera, 
który przyciąga problemy. Jeszcze 
zanim został pierwszym o�cerem 
na pokładzie „Czerwonego sztan-
daru” służył na okręcie atomowym 
K 19. Podczas rejsu w pobliżu 
Grenlandii na pokładzie doszło do 
wycieku chłodziwa reaktora ato-
mowego, które groziło przegrza-

niem rdzenia i potężną eksplozją. 
W wyniku promieniowania zginę-
ło 22 marynarzy. Kapitan okrętu 
bojąc się buntu wyrzucił za burtę 
wszystkie karabiny pozostawiając 
jedynie pięć rewolwerów przeka-
zując je najbardziej zaufanym o�-
cerom. Jednym z tych o�cerów był 
właśnie Archipow. 

Wracając do 1962 roku w re-
jonie Kuby. Amerykanie zmusili 
Czerwony Sztandar do wynu-
rzenia się na powierzchnię. Na 
pokładzie niszczyciela „Cony” 
pojawiły się �agi sygnalizacyjne. 
„Jaki okręt?” – pytali Amerykanie. 
„Okręt X” – nadał w odpowiedzi 
Archipow, pokazując czerwony 
sowiecki sztandar. Na pytanie, czy 
potrzebuje pomocy, odparł: „Nie, 
dziękuję”. Operator sonaru Orłow 
wspominał ulgę, z jaką przyjęła to 
załoga: „W tym momencie zrozu-
mieliśmy, że nie wybuchła wojna. 
Nie oferuje się pomocy okrętowi 
podwodnemu, który chciało się 
zatopić”. 

Kon�ikt został zażegnany, 
kiedy po żądaniu prezydenta 
USA, przywódca radziecki Nikita 
Chruszczow 28 października roz-
kazał zawrócić statki oraz wyraził 
zgodę na demontaż wyrzutni ra-
kietowych, w zamian za gwarancje 
nieagresji USA na Kubę, a także 
wycofania rakiet amerykańskich 
z Turcji.

Kiedy Chruszczow ustąpił 
pod naciskiem Kennedy’ego, �o-
tylla czterech radzieckich łodzi 
podwodnych z niemałym trudem 
wróciła do Murmańska. Po zacu-
mowaniu wszystkich zatrzymano 
w związku z „niepowodzeniem 
misji”. Komandor Archipow za-
żądał żywności, wody i pomo-
cy medycznej dla wyczerpanych 
i chorych ludzi, ale niczego nie 
otrzymał. Jedynie żona admirała 
radzieckiej �oty Leonida Rybałki 
Galina za własne pieniądze kupiła 
na rynku gruzińskie wino i ryb-
ne przekąski dla podwodniaków. 
W ten sposób plasterek wędzo-
nego jesiotra i szklanka słodkiego 
wina stały się dla Archipowa jedy-
ną nagrodą za uratowanie świata 
przed wojną atomową.

Wasilij Archipow po kryzy-
sie kubańskim służył dalej w ma-
rynarce wojennej. Był dowódcą 
okrętów atomowych. W 1975 roku 
został szefem Akademii Marynar-
ki Wojennej Kirova. Zmarł w 1999 
roku.

PW

Redakcja tygodnika mieści-
ła się na plebanii, redaktorem 
był proboszcz Zakryś. Tygo-
dnik kosztował 10 groszy. Była 
to bardzo niewielka kwota jak 
na możliwości ówczesnych pa-
rafian. Czasopismo drukowano 
w Toruniu. W „Wiadomościach 
Kościelnych” parafianie wyczy-
tać mogli kiedy odbędą się naj-
bliższe msze, jak przebiega pra-
ca w organizacjach kościelnych 
oraz całą masę tekstów o cha-
rakterze czysto religijnym, choć 
zdarzały się także ostrzejsze 
artykuły np. dotyczące sytuacji 
polskich robotników.

Pierwszy numer „Wiadomo-
ści Kościelnych” ukazał się w ad-
wencie 1930 roku. W jubileuszo-
wym wydaniu proboszcz Zakryś 
pisał „Kiedy przed rokiem za-
początkowaliśmy zbożne nasze 

wydawnictwo, z pewnem lękiem 
patrzeliśmy w przyszłość. Pyta-
liśmy się bowiem czy wytrwamy, 
czy znajdziemy odpowiednie 
zrozumienie u swoich parafian? 
Dziś śmiało możemy powie-
dzieć, że pokonaliśmy wszystkie 
problemy i nasz tygodnik docie-
ra do wszystkich warstw nasze-
go społeczeństwa.”

„Wiadomości Kościelne” 

ukazywały się nie tylko w Wą-
brzeźnie, ale także w Podgó-
rzu. Było to jednak pionierskie 
przedsięwzięcie, ponieważ druk 
gazet parafialnych jeszcze wów-
czas w Polsce raczkował. 

Ostatni numer „Wiadomości 
Kościelnych” ukazał się w stycz-
niu 1932 roku.

PW

Zygmunt Działowski urodził 
się w 1843 roku w Mgowie. Kiedy 
miał 20 lat w Królestwie Polskim 
wybuchło powstanie. Młody czło-
wiek, któremu od najmłodszych 
lat wpajano idee patriotyczne za-
pragnął walczyć. Zorganizował 
więc oddział powstańczy.

Powstańcy Działowskiego byli 
gromadzeni w kilku miejscowo-
ściach: Ludowiskach, Piątkowie 
i Mgowie. Oddziały połączyły się 
w jedno ugrupowanie pod mająt-
kiem Wielka Wieś. Ich celem było 
teraz przekroczenie Drwęcy, która 
była granicą państwową między 
Prusami, a Królestwem Polskim. 
Misja od samego początku nie 
przebiegała zgodnie z planem. 
Działowski musiał zmienić pier-
wotne miejsce przeprawy przez 
Drwęcę, ponieważ w poprzednio 
wybranym pojawili się Prusacy.

Ostatecznie w nocy z 21 na 22 
kwietnia 1863 roku oddział Dzia-
łowskiego przeprawił się przez 
granicę i ruszył w okolice Skępego 
(dzisiejszy powiat lipnowski), by 
w tamtejszych lasach prowadzić 
dalsze działania. Niestety podczas 
przekraczania rzeki doszło do wy-
padku i broń powstańców została 
zamoczona, co wykluczało jej uży-
cie w walce. XIX-wieczne karabiny 
opierały się na bardzo kapryśnym 
mechanizmie, który wymagał pro-
chu, a proch nawet lekko zawil-

gocony nie nadawał się do 
użytku. Około południa 22 
kwietnia oddział zatrzymał 
się na odpoczynek nieda-
leko majątku Nietrzeba. Tu 
zostali zaskoczeni przez ok. 
200-osobowy oddział Ro-
sjan. Skąd Rosjanie wiedzieli, 
że natkną się tu na oddział 
powstańczy Działowskie-
go? Wiele wskazuje na to, że 
pomogły im w tym władze 
pruskie, które doniosły im 
o przeprawie przez Drwęcę. 

Świadek potyczki od-
działu Działowskiego tak 
opisał jej przebieg: „Zale-
dwie zdjęli buty i ubrania, 
gdy z oddalenia dochodzi 
głuchy odgłos strzału. Każ-
dy zrywa się czym prędzej, ale już 
za późno, bo w tej chwili pół roty 
piechoty i pół sotni kozaków ude-
rza na powstańców.” Powstańcy 
Działowskiego zmuszeni zostali 
do przebicia się przez okrążenie 
i ucieczki w pojedynkę lub ma-
łymi grupkami do lasu. Rosjanie 
osiągnęli swój cel i nie kontynu-
owali pogoni. W potyczce zginęło 
12 powstańców. Działowski zdołał 
uciec, przedostał się za Drwęcę  
i zbierał tam rozbitków z potycz-
ki oraz broń. Rozmiary klęski 
powstańców pod miejscowością 
Nietrzeba pogłębia fakt, że straty 
wśród Rosjan wynosiły o zabitych 

ludzi i jeden zabity koń. 
Zygmunt Działowski został 

zatrzymany przez władze pruskie 
i tra�ł do berlińskiego więzie-
nia Moabit. Został uniewinniony 
i mógł wrócić do domu.  

Rozwijał szeroką działalność 
społeczną. Był inicjatorem utwo-
rzenia Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu, przewodniczył wydzia-
łowi historyczno-archeologicz-
nemu. Gromadził zbiory archi-
walne i muzealne, współpracował  
z naukowcami. Wydał pierw-
szą mapę archeologiczną Króle-
stwa Polskiego. Zmarł w Berlinie 
w 1878 r. 

PW
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      Zawód

Oferty pracy dla…
W ostatnim okresie obserwuje się duże zapotrzebowanie na inżynierów posiadających 
umiejętności zgodne z tym co oferuje mechatronika zarówno do pracy w biurach projek-
towych, firmach produkcyjnych, centrach badawczo-rozwojowych i w eksploatacji nowo-
czesnych urządzeń.

      Kierunki studiów

Mechatronika
Mechatronika jest interdyscyplinarną dziedziną wiedzy sta-
nowiącą integrację takich dziedzin jak mechanika, elektro-
nika i elektrotechnika, informatyka, inżynieria sterowania 
oraz analiza sygnałów. 

      Doradztwo zawodowe

Branże przyszłości
Według danych firm zajmujących się doradztwem personalnym w perspektywie najbliż-
szych 3-5 lat największe zapotrzebowanie na nowych pracowników będzie występowało 
wśród informatyków.

Mechatronika to kierunek 
studiów, który w Polsce zdoby-
wa dopiero swoją popularność. 
Jest to dość nowa dziedzina 
nauk, która przybyła do nas wraz 
z rozwojem wszelkiego rodzaju 
technologii. Mechatronika jest 
bardzo obszerną dziedziną na-
uki. Skupia bowiem ogromną 
liczbę definicji oraz problemów. 
Mechatronicy potrzebni są głów-
nie w przemyśle, gdzie ich inter-
dyscyplinarna wiedza przydaje 
się na każdym kroku. Jeżeli cho-
dzi o zatrudnienie to specjaliści 
z dziedziny mechatroniki wyko-
nują najróżniejsze zadania. Na 
najniższych szczeblach kariery 
mechatronik może wykonywać 
różne prace związane z wytwa-
rzaniem, obsługą, serwisem czy 
nadzorem nad urządzeniami. 
Jeśli chodzi o gałęzie przemysłu 
zatrudniające mechatroników 
to przede wszystkim należą do 
nich: przemysł ciężki, energety-
ka oraz wszelkiego rodzaju pro-
dukcja. Na wyższych szczeblach 
kariery mechatronicy doskonale 
sprawdzają się jako projektanci 
nowych urządzeń i systemów. Ich 
ogromna wiedza pozwala także 
na sprawne kierowanie ludźmi 
i dowodzenie zespołem. 

Absolwenci posiadają pod-

stawową wiedzę z zakresu me-
chaniki, budowy i eksploatacji 
maszyn, elektroniki, informa-
tyki, automatyki i robotyki oraz 
sterowania. Posiadają umiejęt-
ności integracji tej wiedzy przy 
projektowaniu, wytwarzaniu 
i eksploatacji produktów oraz 
analizy produktów w ich oto-
czeniu. Absolwenci są przygo-
towani do uczestniczenia w in-
terdyscyplinarnych zespołach 
rozwiązujących problemy zwią-
zane z: konstrukcją, wytwarza-
niem, sprzedażą, eksploatacją, 
serwisowaniem, diagnozowa-
niem układów mechatronicznych 
oraz maszyn i urządzeń, w któ-
rych one występują. 

Absolwenci są przygotowani 
do pracy w: przemyśle wytwa-
rzającym układy mechatroniczne 
– elektromaszynowym, motory-
zacyjnym, sprzętu gospodarstwa 
domowego, lotniczym, obrabiar-
kowym, przemyśle oraz innych 
placówkach eksploatujących 
i serwisujących układy mecha-
troniczne, maszyny i urządzenia, 
w których są one zastosowane. 
Zatrudnienie tacy fachowcy 
znajdują i w przemyśle elektro-
maszynowym (motoryzacyjnym, 
sprzętu gospodarstwa domowe-
go, sprzętu medycznego, lotni-

czym, obrabiarkowym), stacjach 
serwisowych i diagnostycznych, 
placówkach służby zdrowia przy 
eksploatacji urządzeń medycz-
nych i aparatury diagnostycz-
nej, jednostkach zajmujących się 
poradnictwem i upowszechnia-
niem wiedzy z zakresu budowy 
i eksploatacji urządzeń mecha-
tronicznych. 

Możliwości ciekawej i satys-
fakcjonującej pracy dla mecha-
troników są zatem nieograni-
czone, tak w regionie, w całym 
kraju, jak i za granicą. Obejmują 
one wszystkie gałęzie przemysłu 
elektromaszynowego: sprzętu 
AGD, motoryzacji, obrabiarek, 
maszyn budowlanych jak rów-
nież wytwarzanie i serwis urzą-
dzeń biomedycznych i aparatury 
diagnostycznej. Rozwojowy cha-
rakter kierunku powoduje duże 
zapotrzebowanie na absolwen-
tów w jednostkach naukowo-ba-
dawczych i edukacji zawodowej. 
Zdobyta wiedza umożliwi absol-
wentowi podjęcie pracy w takich 
zakładach jak np. H. Cegielski, 
Elterma, Seco-Warwick, Aescu-
lap-Chifa, Wavin, Powogaz, 
MAN, Solaris Bus & Coach, 
Volkswagen, GM, WSK Poznań, 
Pratt & Whitney Kalisz.

Katarzyna Piotrowska

Mechatronika obejmu-
je programowalne urządzenia 
i systemy elektromechaniczne 
z wbudowaną strukturą senso-
rów, współpracujące z systemem 
przetwarzania sygnałów oraz 
z zespołami urządzeń komu-
nikacyjnych i wykonawczych. 
Istotną cechą urządzeń mecha-
tronicznych jest zdolność do 
wiernego przetwarzania infor-
macji przekazywanej w formie 
sygnałów (elektrycznych, me-
chanicznych, optycznych, biolo-
gicznych i innych) oraz wysoki 
stopień automatyzacji.

Szczególna uwaga zwróco-
na będzie na tym kierunku na 
praktyczny kontakt z najnowo-
cześniejszą aparaturą, metodami 
obliczeniowymi i projektowymi 
oraz nowoczesnymi technolo-
giami materiałowymi. Dlatego 
też, oprócz wykładów duża część 
zajęć prowadzona będzie w for-
mie seminariów i laboratoriów. 
Powinno to zaowocować przy-
gotowaniem absolwentów do 
samodzielnego formułowania 
oraz rozwiązywania konkret-
nych zadań w różnych obsza-
rach zastosowania mechatroni-
ki w inżynierii mechanicznej. 
Wszechstronność i interdyscy-
plinarność wykształcenia, po-
szerzone wiedzą o najnowszych 
osiągnięciach w dziedzinie me-
chatroniki pozwoli absolwen-
tom tych studiów na swobodne 
przystosowanie się do potrzeb 
rynku pracy w każdym kraju, do 
pracy w charakterze inżyniera 
mechatronika, a także w jed-
nostkach naukowo-badawczych 
oraz w sektorze tzw. zaawanso-
wanych technologii.

Predyspozycje

Kandydat na studia na kie-
runku mechatronika powinien 
mieć szerokie zainteresowania 
z zakresu konstrukcji maszyn 
i urządzeń, informatyki i elek-
troniki. Jego zainteresowania 
powinny obejmować chęć po-
znania jak działają urządzenia 
precyzyjne sterowane kompu-
terowo, działające inteligentnie. 
Nauka mechatroniki jest bardzo 
trudna i wymaga technicznego 
myślenia. Dodatkową barierą 
może być więc przyzwyczajenie 
do odtwórczej pracy. W me-
chatronice nie ma na to miej-
sca. Oczywiście trzeba „wykuć” 
masę definicji jednak podstawa 
to kreatywne wykorzystanie 
wiedzy w praktyce. Dodatko-
wym problemem jest matematy-
ka i fizyka. Te dwa przedmioty 
muszą być opanowane przez 

każdego kandydata na poziomie 
zaawansowanym. A jak płatna 
jest praca? Zależy to oczywiście 
od stanowiska i doświadczenia 
pracownika. Należy pamiętać 
jednak, że aby naprawdę zaist-
nieć na ryku pracy należy skoń-
czyć studia z dobrym wynikiem 
i to na renomowanej uczelni.

Jak wyglądają studia?

Przedmioty prowadzo-
ne na kierunku mechatronika:  
nauka o materiałach, automaty-
ka i robotyka z teorią sterowania, 
mechanika techniczna i wytrzy-
małość materiałów, konstrukcja 
maszyn oraz grafika inżynier-
ska, inżynieria wytwarzania, 
zarządzanie, organizacja i bez-
pieczeństwo pracy oraz ergono-
mia, teoria maszyn i mechani-
zmów, technologie internetowe, 
podstawy konstrukcji maszyn, 
elektrotechnika i elektronika, 
informatyka i komputerowe 
wspomaganie w mechatronice, 
programowanie, elektrotech-
nika i elektronika, architektu-
ra i programowanie systemów 
komputerowych, wytrzymałość 
materiałów, metrologia i kom-
puterowe wspomaganie pomia-
rów.

W ramach studiów w zależ-
ności od uczelni funkcjonują 
takie specjalności jak: mecha-
tronika w systemach wytwa-
rzania, mechatronika maszyn 
i pojazdów, konstrukcje mecha-
troniczne, inżynieria w medy-
cynie, mechatronika w środkach 
transportu, mechatronika prze-
mysłowa i produkcyjna,  pro-
jektowanie systemów mechatro-
nicznych.

Dzięki aktywnemu uczest-
nictwu i pracy w jednym z kół 
naukowych absolwent może po-
siąść dodatkowe umiejętności 
posługiwania się zaawansowaną, 
jeszcze bardziej specjalistyczną 
wiedzą z zakresu mechatroni-
ki. Należy pamiętać, że praca 
w kole naukowym to także szan-
sa na bliższe poznanie specja-
listycznego środowiska w tym 
zakresie.

Gdzie na studia?

Oto uczelnie, na których 
można studiować mechatronikę: 
Uniwersytet Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy, Wyższa 
Szkoła Gospodarki w Bydgosz-
czy, Uniwersytet Warmińsko-
Mazurski w Olsztynie, Politech-
nika Warszawska, Politechnika 
Śląska, Politechnika Gdańska, 
Politechnika Poznańska.

oprac. Katarzyna Piotrowska

Na liście 15 branż, w któ-
rych dzisiejsi maturzyści będą 
mieli duże szanse na znalezienie 
pracy znalazły się: medycyna, 
ekonomia i energetyka. Trudno 
natomiast znaleźć zawody zwią-
zane z popularnymi w ostatnich 
latach kierunkami studiów – pe-
dagogiką, psychologią czy zarzą-
dzaniem. 

Nikogo nie trzeba przekony-

wać, że odpowiedni wybór dal-
szego kształcenia ma znaczący 
wpływ na przyszłą karierę. Poza 
wyborem poszczególnych przed-
miotów egzaminacyjnych warto, 
żeby maturzyści już dziś prze-
myśleli, jaki kierunek zapewni 
im w przyszłości dostęp do do-
brej pracy. Odpowiedni wybór 
kierunku studiów będzie miał 
znaczący wpływ na ich przy-
szłą karierę zawodową, dlatego 
powinni zwracać uwagę na to, 
w jakiej branży będą mieli naj-
większe szanse, aby w najbliż-
szych latach znaleźć pracę.

Najwięcej miejsc pracy bę-
dzie czekać na obecnych matu-
rzystów po studiach informa-
tycznych oraz technicznych. 
W perspektywie najbliższych 
3-5 lat zapotrzebowanie na tego 
rodzaju specjalistów będzie cią-
gle wzrastać. Jak przekonują 

specjaliści z firm rekrutacyj-
nych już za pięć lat deficyt pra-
cowników wśród informatyków 
i programistów może wynieść 
na polskim rynku pracy niemal 
30 proc. Trzecie miejsce w ran-
kingu branż zajęła motoryzacja 
i nowoczesne technologie. Na 
kolejnym miejscu uplasowała się 
branża energetyczna, w której 
już za trzy lata zapotrzebowanie 
na nowych specjalistów będzie 
wynosiło 10 proc. 

Na dalszych miejscach 
w rankingach można znaleźć aż 
trzy profesje, które są powiązane 
z jednym kierunkiem studiów - 
medycyną. Absolwenci studiów 
medycznych będą mogli znaleźć 
pracę w branży i usługach zwią-
zanych z medycyną oraz będą 
mogli zajmować się opieką nad 
chorymi. 

oprac. Katarzyna Piotrowska
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Firma VAMBRESIA Wąbrzeźno 

przyjmie pracowników do produkcji 

opakowań foliowych na stanowiska:
- kierownik zmianowy,

- pracownik magazynu,

- kadra zarządzająca.
Atrakcyjne Warszawskie wynagrodzenie

Możliwość dalszego rozwoju - awansu.

CV proszę przesyłać droga elektroniczną  
na adres praca@vambresia.com.pl 
lub fax 022 789-81-09, 
telefon 022 789-74-44

      Piłka nożna

Underart triumfuje
Zawodnicy Underart Wąbrzeźno zostali zwycięzcami IV Turnieju Halowej Piłki Nożnej Do-
rosłych Amatorów TKKF Sahara, który odbył się 25 lutego na hali Szkoły Podstawowej Ê
nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu.

W zawodach uczestniczyło 
osiem drużyn, z czego dwie z Go-
lubia-Dobrzynia, trzy z Wąbrzeźna 
i po jednej z Torunia, Rypina i Rusi-
nowa. Zespoły podzielono na dwie 
grupy. W pierwszej grupie niespo-
dzianką okazało się odpadnięcie 
ubiegłorocznego zwycięzcy TKKF 
Sahary. 4 punkty zgromadzone po 
fazie grupowej nie wystarczyły do 
awansu. W dalszej walce pozosta-
ły drużyny WORWO Wąbrzeźno 
i Straży Toruń.

W drugiej grupie rywalizacja 
była bardzo ciekawa, a punkty tra-
cili wszyscy. Ostatecznie do pół�-
nału awansowały zespoły Amatora 
Rypin oraz Underart Wąbrzeźno.

Do wyłonienia zwycięzców 
pół�nałów w obu przypadkach po-
trzebne były rzuty karne. W pierw-
szym meczu spotkały się drużyny 
wąbrzeskie: WORWO i Underart. 
W regulaminowym czasie gry było 
1:1, a w karnych wygrali ci drudzy 
2:1. W drugim pół�nale Amator 
zremisował ze Strażą 2:2, ale w kar-
nych uległ już 0:2. W meczu o trze-
cie miejsce padło 6 bramek, ale 
ostateczny wynik 3:3 również ozna-
czał konieczność rozegrania kon-
kursu rzutów karnych. Tym razem 
Amator Rypin wygrał 3:2. W �nale 
o zwycięstwie zdecydowała jedna 
bramka. Uderart Wąbrzeźno poko-
nał Straż Toruń i tym samym został 
zwycięzcą całych rozgrywek. 

Najlepszym bramkarzem tur-
nieju uznano Macieja Wilmow-
skiego z WORWO Wąbrzeźno, 
a najlepszym zawodnikiem z pola 
Miłosza Grodzickiego ze Stra-
ży. Drużyna WORWO otrzymała 
również nagrodę fair play. Nagro-
dy  (sprzęt sportowy) ufundował 
sponsor.

PW

Ceremonia wręczania nagród dla Underartu

Konkurs karnych między Amatorem Rypin a WORWO

Laureaci turnieju - drużyna Underart Wąbrzeźno

Zawodnicy Sahary (zielone stroje) nie obronili ubiegłorocznego tytułu
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      Piłka nożna

Popracować nad skutecznością
Unici w ramach przygotowań do rundy wiosennej, która rusza już 24 marca rozegrali kolejne 
dwa sparingi.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Pierwszy test-mecz wąbrzeź-
nianie zremisowali 2:2 z Osą Bi-
skupiec. Autorem jednej z bramek 
był Oskar Olszewski, drugiej z ko-
lei Tomasz Zubrzycki, który posta-
nowił sprawdzić się dla odmiany 
w polu. Między słupki Unii wrócił 
natomiast Mateusz Olszewski.

- Nie odszedłem z drużyny na 
dobre. Jak będę tylko mógł, będę 
trenował i grał – powiedział za-
wodnik.

W drugim spotkaniu, gdzie 
wąbrzeźnianie mierzyli się z Flisa-
kiem Złotorią, ulegli rywalom 1:4. 

Strzelcem jedynego gola, wyrów-
nującego wynik w pierwszej poło-
wie był również Oskar Olszewski. 

- Zmiany praktycznie nie były 
możliwe, dlatego wszyscy zostawi-
li na boisku dużo potu. W drugiej 
połowie zabrakło siły i kondycji. 
Było kilka sytuacji do strzelenia 
gola, ale nie udało się ich wykorzy-
stać. Za to błędy w obronie spowo-
dowały, że straciliśmy tyle bramek. 
Szczerze mówiąc, Flisak miał oka-
zje jeszcze kilka razy wykorzystać 
nasze braki – ocenił trener Unii, 
Valentyn Guścin.

Zdaniem szkoleniowca, mecz 
potoczyłby się zdecydowanie ina-
czej, gdyby jego zespół był w licz-
niejszym składzie i z własnym 
bramkarzem. - Ten sparing po-
kazał mi jednak, w jakich obsza-
rach trzeba z drużyną popracować 
przed rozpoczęciem sezonu. Trze-
ba poprawić kondycję, szybkość 
i obowiązkowo skuteczność strze-
lecką – podsumował Guścin.

Kolejnym sparingowym ry-
walem biało-niebieskich będzie 
drużyna Rol-ko Konojady.

Paulina Szulc

Unia Wąbrzeźno - Osa Biskupiec (2:2)
Bramki: Olszewski O. i Zubrzycki

Skład: Olszewski M., Markiewicz, J. Rybszleger, Kalinowski, 
Matusiak, Liszaj, Gwiżdż, Isbrandt, Gołąb, Olszewski Oskar, 

Zubrzycki

Unia Wąbrzeźno - Flisak Złotoria (1:4)

Bramka: Olszewski O.

W bramce zawodnik Flisaka, bo zabrakło bramkarza z Unii

Skład: Markiewicz, Literski, Kalinowski, Krzyszto�ak, Matu-

siak, Rybszleger J., Kamycki, Kasprzak, Olszewski O., Gwiżdż.
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      Piłka ręczna

Jednobramkowa  
wygrana wiceliderek!
Szczypiornistki Vambresii swój ostatni ligowy mecz przed własną publicznością zaliczą 
z pewnością do udanych. Wygrały z Vistalem Łączpol Gdynia w ostatnich sekundach spo-
tkania 29:28.

W pierwszym meczu obu dru-
żyn triumfowały szczypiornistki 
Łączpolu. Pokonały wtedy rywalki 
34:31. Jak się okazało było to ostat-
nie zwycięstwo gdynianek, a dru-
gie w tym sezonie. Zamykające 
tabelę przeciwniczki teoretycznie 
mogłyby by słabsze od zajmują-
cych fotel wicelidera wąbrzeźnia-
nek. Nic bardziej mylnego. 

- Zawodniczki z Łączpolu 
za tydzień będą grały Finały Mi-
strzostw Polski Juniorek. Awanso-
wały do tego Finału, co świadczy 
też o klasie przeciwnika – powie-
dział trener Bogdan Taczyński.

Pomimo, że nasze reprezen-
tantki prawie przez całe spotkanie 
utrzymywały prowadzenie, rywal-
ki cały czas goniły i nie dawały wy-
pracować gospodyniom bezpiecz-
nej przewagi. Rezultat pojedynku 
pozostał otwarty aż do ostatniej 
sekundy.

Początek tego meczu należał 
do przyjezdnych. Wąbrzeźnianki 
w 8. minucie zaczęły gonić wy-
nik. Dwubramkową stratę w ciągu 
czterech minut zamieniły na pro-
wadzenie 7:3. Do końca pierwszej 
połowy zawodniczki Vambresii 
utrzymały przewagę 16:14, ale 

wciąż czuły oddech na plecach ry-
walek.

Tym bardziej w drugiej poło-
wie, gdynianki zmobilizowały się 
w szatni i już na otwarcie zdoła-
ły wyjść na prowadzenie 17:16. 
W ciągu pięciu minut szczypior-
nistki z Gdyni jeszcze trzykrotnie 
celnie tra�ały do bramki Natalii 
Pacany, a z kolei Vambresia zdo-
łała rzucić tylko raz, za sprawą 
Oliwii Krzewińskiej, najskutecz-
niejszej tego dnia zawodniczki. 
Wynik jeszcze chwilę oscylował 
wokół remisu, wymiennie dając 
prowadzenie raz gospodyniom, 
raz przyjezdnym. Dopiero chwi-
lę później kilkakrotnie Krzewiń-
ska stanęła na wysokości zadania 
i Vambresia z powrotem wyszła na 
prowadzenie. 

Kiedy już na trzy minuty przed 
zakończeniem spotkania wydawać 
by się mogło, że czterobramkowa 
przewaga da Vambresii zwycię-
stwo, przeciwniczki odrobiły trzy 
bramki, nie tracąc żadnej. To była 
bardzo dramatyczna końcówka. 
Ostatnia sekunda spotkania mia-
ła zadecydować o wszystkim. Za-
wodniczka Łączpolu mogła rzu-
tem wolnym odwrócić losy tego 

spotkania, jednak rzuciła piłkę 
wysoko ponad bramką. 

Zdaniem trenera Bogdana Ta-
czyńskiego sukcesu można upatry-
wać w dobrej grze defensywnej. 

- Myślę, że to zwycięstwo 
wzięło się z tego, że zaskoczyliśmy 
przeciwnika obroną. W poprzed-
nim meczu źle ona funkcjonowa-
ła. A tu wszystko zaczęło się od 
skutecznej defensywy. Ku moje-
mu zdziwieniu, była ona w mia-
rę poukładana. Zawsze lepiej gra 
nam się w ataku, tym razem lepiej 
funkcjonowała obrona. W ofensy-
wie za dużo było prostych błędów 
– powiedział szkoleniowiec.

Następny mecz, szczypiornist-
ki zagrają na bardzo trudnym tere-
nie. 17 marca jadą do Kwidzyna.

- To będzie nasz ostatni ligowy 
mecz. Viktoria będzie tam bardzo 
trudna do zdobycia, bo to lider 
tabeli. Jednak umocnienie pozycji 
wicelidera to już dla nas naprawdę 
bardzo duże osiągnięcie. Szczegól-
nie dlatego, że gramy młodziut-
kimi dziewczynami – skwitował 
trener Taczyński.

Paulina 

Szulc

Skład: 
Wysocka, Pacana – Lubowicz, Brachowska(1), 
Rusinek, Domian(3), Brzezińska(3), Zielińska, 
Krzewińska(11), Domarecka(2), Lubańska (5),
Zakrzewska(4)
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